

**Darmowy transport  
– może także w gminie Leśna...**

Strona 3

Wystąpienie Burmistrza Świeradowa-Zdroju spotkało się z dużym zainteresowaniem radnych

**Za wypalanie traw  
– grzywna lub areszt**

Strona 11

Nie wypalaj traw! Może się to źle skończyć. Nie tylko dla Twojego portfela...

**Aleja Włóknarek**

Strona 13

„Teraz wszyscy ubolewają, że stoczniowcy, że górnicy, rozumiem tych ludzi doskonale. Ale nad włóknarkami, włóknarzami nikt nie zapłakał”

# Panorama Leśnej.pl

MIESIĘCZNIK GMINY LEŚNA • WWW.PANORAMALESNEJ.PL • 15 MARCA 2019 • NR 3 (81) • NAKŁAD 3000 EGZ. • MIESIĘCZNIK BEZPŁATNY • ISSN 2084-3674



fol. Anna Jochym

**„Już jako małe dziecko byłam świadkiem jak tato traktował mamę”, napisała Weronika Bakaj, którą poprosiliśmy o opowiedzenie swoimi słowami jak doszło do tragicznych wydarzeń w jej domu. Oto jej historia:**

Przemoc była codziennością. zazwyczaj tylko krzyczał ale zdarzały się sytuacje, gdy ją bił. Jako nieświadome dziecko nie wiedziałam jak mogę mamie pomóc.

Gdy miałam około 7 lat tato uderzył mnie po raz pierwszy. Zostałam kilkakrotnie uderzona kablem po plecach i nogach, bo za głośno się bawiłam. Z czasem sytuacje zaczęły się powta-

rać. Tato zaczął pić jeszcze więcej namawiając do tego samego mamę. Musiałam patrzeć jak rodzice się kłócą. Kiedy mama nie zgadzała się z jego zdaniem wszyscy przeżywalismy piekło. Przez kilka następnych lat takich incydentów było coraz więcej.

Czuliśmy się od niego zależni wma- wiał nam, że nie wolno nam mówić o tym nikomu, bo zabiorą nas do domu

dziecka i już nigdy nie zobaczymy mamy. W domu tato był autorytetem, wszyscy musieli liczyć się z jego zdaniem. Nikt nie miał prawa myśleć inaczej. Mieszkaliśmy z nim, ale wszystko było jego, my nie mieliśmy nic.

Jakoś na początku roku 2012 po kilkugodzinnej rozmowie mama obiecała, że przestanie spożywać alkohol, do teraz ani razu nie złamała obietnicy. Jak sama przyznała rodzina jest dla niej najważniejsza. Fakt, że mama skończyła z nałogiem zezłościł Tatę. Czas mijał, a my w przerwach od awantur staraliśmy się namówić tatę na leczenie, niestety nie przyniosło to pożądanego efektów. Za każdym razem powtarzał, że nie jest alkoholikiem i po wiosce to dopiero chodzą pijacy, a wszyscy czepiają się jego.

Wraz ze starszą siostrą i mamą zgłaszałyśmy Pani Kurator, że tato pił. Tato powtarzał, że my nawet nie wiemy co ona tam notuje i przez to, że nie potrafimy siedzieć cicho trafimy do domu dziecka. Mama starała się jak mogła by zapewnić nam bezpieczeństwo mimo, że codziennie była zastraszana i poniżana. Po pewnym czasie na tatę został nałożony obowiązek uczestniczenia w cotygodniowych spotkaniach AA. Często zdarzało się, że po tych spotkaniach wracał do domu nietrzeźwy i urządzał kolejne awantury. Kilkukrotnie groził że wyrzuci nas z domu, a my nie mieliśmy nic do powiedzenia.

Dom należał do niego i jego rodziny. Zastraszał nas, poniżał. Nie mogliśmy się czuć bezpiecznie. Zwierzęta były jego wymówką. Myślał, że jest nietykalny bo jak go zamkną w więzieniu, to niby kto zajmie się zwierzętami. Chcieliśmy uciec z tego piekła. Trzy lata temu mama złożyła wniosek o mieszkanie socjalne.

Zyliśmy z dnia na dzień, czując się obco we własnym domu. Mama, ja i moja starsza siostra staraliśmy się jak można, by moje młodsze rodzeństwo nie musia-



**Czubek  
góry  
lodowej**

Kiedy z daleka patrzymy na górę lodową – widzimy tylko czubek wystający ponad taflę wody. Ten widok budzi niepokój, który rośnie wraz ze zbliżaniem się do lodowca. Niektórzy wystarczy to, żeby stwierdzić: *widziałem górę lodową. Brrr – jest straszna.* Ale dopiero ci, którzy przyjrzą się bliżej, dostrzegą, że cały ogrom i groza lodowca ukryty jest pod wodą. Pozostaje niezauważony dopóki się z nim nie zderzymy.

Taka metafora dla nawarstwiających się od lat problemów społecznych przyszła mi na myśl, kiedy przyglądałem się sprawie która w ostatnich tygodniach „rozślawiła” naszą gminę.

Tym razem leśniańska „góra lodowa” zaatakowała z całą mocą. Widoczny wierzchołek poraził internautów, czytelników prasy i widzów w całej Polsce. Oto miliony osób dowiedziały się o znalezieniu martwych zwierząt i okrutnej śmierci, która je dotknęła. Większości widzów i internetowych „komentariuszy” taka wiedza wystarczy. Nie chcą i nie zamierzają patrzeć dalej i głębiej. Stwierdzą: *co za straszna góra lodowa, co za bestia, co za okrucieństwo, nie chcę na to nawet patrzeć.* Jednak prawdziwą groźbę i ogrom problemu dostrzegą dopiero ci, którzy z bliska postanowią spojrzeć w głębinę.

Zachęcam do uważnego poczytania głównego tematu Panoramy. Polecam najpierw zapoznać się z listem Weroniki Bakaj. Trzeba nie lada odwagi, żeby zdobyć się na takie wyzwanie. Weronika zabierze Was w głąb „góry lodowej” swojej rodziny, a później zapraszam na strony 8-9, gdzie wskazuję, że „**lodowiec**” z **Miłoszowa to tylko czubek znacznie większej góry kolejnych problemów.** Nierozwiązywalnych od dekad, nieustannie nawarstwiających się i kumulujących wokół nas.

Problem wykluczenia społecznego jest niezwykle groźny dla całej naszej społeczności. Młodzi ludzie odnajdujący swoje przeznaczenie w alkoholu i narkotykach za kilka lat będą ojcami i matkami, za kilkanaście „głowami” rodzin, a potem każdy z nich może „zaatakować” z siłą kolejnego lodowca. Dlatego już dziś trzeba zająć się rozpoznaniem problemami, bo kiedy urosną, będzie znacznie trudniej je zatrzymać.

Szymon Surmacz, Burmistrz Leśnej

c.d. na stronie 8 →



# Medale dla rodziców za „Zasługi dla obronności kraju”

Jeśli w Twojej rodzinie jest trójka lub więcej dzieci, które pełniły służbę wojskową, możesz otrzymać medal „Za zasługi dla obronności kraju”.

Urząd Miejski w Leśnej informuje, że Wojskowy Komendant Uzupełnień w Bolesławcu podjął działania zmierzające do sporządzenia wykazu rodziców, których wiele dzieci pełni lub pełniło czynną lub zawodową służbę wojskową, celem wyróżnienia ich medalami „Za zasługi dla obronności kraju”.

Zgodnie z rozporządzeniem ministra Obrony Narodowej z dnia 19 kwietnia 1991 r. w sprawie zasad i trybu nadawania medalu „Za zasługi dla obronności kraju” oraz wzoru odznaki tego medalu i sposobu jego noszenia (t. j. Dz. U. z 2013., poz. 1224 ze zm.) nadawany jest:

- Złoty Medal „Za zasługi dla obronności kraju” – rodzicom, których co najmniej pięcioro dzieci pełni lub pełniło nienagannie czynną służbę wojskową albo co najmniej troje dzieci pełni lub pełniło zawodową służbę wojskową;

- Srebrny Medal „Za zasługi dla obronności kraju” – rodzicom, których troje lub czworo dzieci pełni lub pełniło nienagannie czynną służbę wojskową.

- W związku z tym, tut. Urząd prosi osoby, które spełniają powyższe warunki o zgłoszenie się osobiście do Referatu USC i Ewidencji Ludności lub zgłoszenie telefoniczne tel. 75 72 11 239 wew. 38 do dnia 15.04.2019 r. i podanie następujących informacji:

- Dane dotyczące rodziców (nazwisko, imię, data urodzenia i imię ojca, adres zamieszkania)

- Dane Dotyczące dzieci – żołnierzy (nazwisko – jeśli jest inne niż rodzica, imię, PESEL, adres zamieszkania, ogólne informacje o miejscu pełnienia służby: nazwa jednostki, stanowisko).

Zebrane informacje zostaną przesłane do Wojskowej Komendy Uzupełnień w Bolesławcu celem sporządzenia wykazu rodziców, którzy zostaną u honorowani stosownymi odznaczeniami.

# Seniorzy pomagają

Schronisko w Przylasku to tymczasowy dom, w którym zwierzaki mogą spędzić spokojną starość, nauczyć się zasad życia z człowiekiem, pozbyć się swoich lęków lub po prostu poczekać w spokojnych, przyjaznych warunkach na nowy i stały dom.

Czworonogom, którym udaje się zamieszkać w schronisku mają dużo szczęścia, gdyż mają zapewniony posiłek oraz suche pośłanie. Aby wspomóc działalność schroniska, seniorzy Klubu Seniora w Leśnej ogłosili zbiórkę darów, w wyniku której zebrali: 65 kg suchej karmy, 18 szt. 2-kilogramo-

wych puszek karmy, 15 szt. saszetek karmy dla kotów, 90 szt. wyposażenia legowisk, tj. koczeków, poduszek, kołder, ręczników, narzut.

Wszystkie dary dostarczono w dwóch ratach do schroniska, korzystając z nieodpłatnego transportu Marka Kacprzaka. Członkowie Klubu Seniora bardzo dziękują wszystkim darczyńcom za zaangażowanie, hojność oraz szczodrość w przeprowadzeniu zbiórki, zapewniając, iż dary przyczynią się do polepszenia warunków bytowania podopiecznych Schroniska w Przylasku.

Z pozdrowieniami

Członkowie Klubu Seniora w Leśnej



Fot. CC-BY-NC-ND Ricardo Sato

# Rekrutacja do przedszkoli i żłobka

1 marca 2019 roku rozpoczęło się postępowanie rekrutacyjne do Miejsko-Gminnego Przedszkola im. Kubusia Puchatka w Leśnej, Gminnego Przedszkola w Pobiednej oraz Żłobka Miejskiego w Leśnej. Przypominamy rodzicom najmłodszych mieszkańców naszej gminy zasady i terminy naboru do wymienionych placówek.

Zasady rekrutacji do przedszkoli prowadzonych przez gminę Leśna. Do przedszkoli przyjmuje się kandydatów zamieszkałych na obszarze naszej gminy. Nabór rozpoczyna się od składania przez rodziców wniosków o przyjęcie dziecka do przedszkola. W sytuacji, gdy liczba kandydatów jest większa niż liczba wolnych miejsc w przedszkolu, na pierwszym etapie postępowania

rekrutacyjnego są brane pod uwagę łącznie następujące kryteria:

- wielodzietność rodziny kandydata;
- niepełnosprawność kandydata;
- niepełnosprawność jednego z rodziców kandydata;
- niepełnosprawność obojga rodziców kandydata;
- niepełnosprawność rodzeństwa kandydata;
- samotne wychowywanie kandydata w rodzinie;
- objęcie kandydata pieczęcią zastępczą.

Kryteria te mają jednakową wartość. W przypadku uzyskania równorzędnych wyników lub jeżeli po zakończeniu pierwszego etapu przedszkole nadal dysponuje wolnymi miejscami, przeprowadza się drugi etap postępowania rekrutacyjnego. Kryteria i wartość punktowa

przypisana do nich – dostępne są w poszczególnych placówkach.

Kandydaci zamieszkałi poza obszarem naszej gminy mogą być przyjęci do przedszkola, jeżeli po przeprowadzeniu postępowania rekrutacyjnego placówka nadal dysponuje wolnymi miejscami. W przypadku większej liczby kandydatów zamieszkałych poza obszarem gminy przeprowadza się postępowanie rekrutacyjne zgodnie z ustalonymi zasadami.

## Zasady rekrutacji do Żłobka Miejskiego w Leśnej

Rekrutację dzieci do żłobka przeprowadza dyrektor tej gminnej jednostki budżetowej. Warunkiem przyjęcia dziecka do żłobka od 1 września danego roku kalendarzowego jest złożenie karty zapisu w terminie od 1 marca do 31 marca tego roku.

Złożenie karty zapisu nie jest równoznaczne z przyjęciem dziecka do placówki. Jeżeli liczba dzieci zgłoszonych w terminie rekrutacji nie przekracza liczby miejsc, to przyjmowane są wszystkie dzieci, których rodzice złożyli karty zapisu. W sytuacji, gdy liczba złożonych kart zapisu przekracza ofertę wolnych miejsc, decyzję o przyjęciu podejmuje dyrektor uwzględniając ustalone kryteria i wartość punktową przypisaną do poszczególnych kryteriów.

Miejsca w żłobku przydzielane są dzieciom o największej liczbie uzyskanych punktów rekrutacyjnych. W przypadku jednakowej liczby punktów o przyjęciu decyduje kolejność złożenia karty zapisu.

Lista dzieci przyjętych do żłobka oraz lista rezerwowa sporządzana jest do końca kwietnia każdego roku kalendarzowego. W przypadku kontynuacji korzystania z usług żłobka w kolejnych latach rodzice dziecka przedkładają kartę aktualizującą w terminie do końca marca każdego roku, w celu weryfikacji kryteriów, o których mowa powyżej.

**PANORAMA LEŚNEJ** – MIESIĘCZNIK GMINY LEŚNA  
**WYDAWCA.** Ośrodek Kultury i Sportu w Leśnej, ul. E.Orzeszkowej 5a, 59-820 Leśna, tel.: 75 72 11 579, www.okislesna.pl  
**E-MAIL.** okis@lesna.pl Adres redakcji: Rynek 19, 59-820 Leśna,  
**TEL.** 75 72 11 239, www.panoramalesnej.pl,  
**E-MAIL.** redakcja@panoramalesnej.pl

**REDAGUJE ZESPÓŁ.** Redaktor Mirosław Słodziński;  
**DTP.** Elżbieta Kwiatkowska, Szymon Surmacz; **DRUK.** Polska Press Sp. z o.o., Oddział Poligrafia, Drukarnia w Sosnowcu  
**NAKLAD.** 3000 egz. ISSN 2084-3674  
 Materiałów niezamówionych nie zwracamy, zastrzegamy sobie prawo ich adiustacji, skracania oraz zmiany tytułów.

Za wszelkie opinie wyrażane na łamach Panoramy Leśnej odpowiedzialność prawną ponoszą ich autorzy. Redakcja nie ponosi odpowiedzialności za treść ogłoszeń i reklam. Może odmówić ich publikacji bez podania przyczyn.  
**KONTAKT Z REDAKCJĄ.**  
 poniedziałek-piątek w godzinach pracy Urzędu.

# Darmowy transport – może także w gminie Leśna...

## Wystąpienie Burmistrza Świeradowa-Zdroju podczas lutowej sesji Rady Miejskiej w Leśnej, dotyczące systemu bezpłatnego transportu lokalnego, który z powodzeniem wdrożył nasz sąsiad – spotkało się z dużym zainteresowaniem radnych

Burmistrz Świeradowa-Zdroju Roland Marciniak rozpoczął swoje wystąpienie od informacji, że 16 marca 2016 roku „uruchomiliśmy komunikację, pozyskaliśmy fundusze unijne na to”. Teraz miasto ma 4 autobusy. Koszty komunikacji miejskiej, w tym dowozy uczniów to 530 tys. zł. Komunikacja w Świeradowie-Zdroju jest tak skonstruowana, że w 65% ma obsługiwać mieszkańców, a w 35% turystów.

W gminie Leśna darmowe autobusy świeradowskie dojeżdżają do Pobiednej i Wolimierza

Mierzone są przepływy pasażerów (fotokomórki w autobusach). W Pobiednej na Nowomiejskiej wsiadło 6016 osób. Od marca 2018, kiedy uruchomiono te kursy. Pobiedna Unięcicie – odnotowano 1 604 pasażerów. Wolimierz Fast Farm to 662 osoby, a Wolimierz centrum (kościół) – 1515. W Pobiednej na przystanku przy ul. Dworcowej przez rok odnotowano 922 osoby. Daje to ok. 10 000 pasażerów przewiezionych z gminy Leśna.

Burmistrz Marciniak uznał, że to dużo jak na tego typu miejscowości. Większość ludzi dojeżdża do pracy. Tak zresztą są skonstruowane kursy. Kursują one w okolicach godzin siódma i piętnasta. Twórcom tego systemu zależy na tym, aby to wykluczenie komunikacyjne, które nas dotknęło – niwelować.

### Jak Wam się podoba nowa Panorama Leśnej?

Od niniejszego numeru Panorama wygląda inaczej. Zmieniliśmy sposób jej przygotowania i wygląd. Chcemy żeby była bardziej estetyczna, przejrzysta, bardziej elegancka.

#### Czy nam się to udało?

Czekamy na Wasze opinie. Piszcie maile na adres:

[redakcja@panoramalesnej.pl](mailto:redakcja@panoramalesnej.pl)

Przypominamy też, że mieszkańcy gminy także mogą współtworzyć naszą gazetę. Przysyłacie teksty, opinie, fotografie.

### Dlaczego świeradowska komunikacja jest bezpłatna?

Bo jest taniej niż za pieniądze! Nie ma biletów, kas fiskalnych, księgowości, kontrole-rów. Całej armii ludzi do obsługi. Gdyby były bilety np. za złotówkę, to koszt pozyskania złotówki wyniósłby 2 złote. Gdyby kierowcy mieli kasować bilety to wydłużyłoby to czas zrobienia kursu po jednej pętli co najmniej o 20 minut. Ponieważ auta robią dziennie 8 pętli to daje setki minut, trzeba by tworzyć dodatkowe etaty i doliczać kolejne koszty. Na wszystkich trasach są 64 przystanki.

Zyskują na tej komunikacji – jak mówił R. Marciniak – mieszkańcy dojeżdżający do miejsc pierwszej potrzeby (sklep, lekarz, apteka, urząd), ale i turyści – ruszający do najbliższych okolic. Mogą wziąć rower (też są zabierane), wysiąść na dowolnym przystanku, trochę pojeździć i wsiąść w innym miejscu.

Świeradów-Zdrój wzorował się na Polkowicach i ich doświadczeniach. I stwierdza, że to się naprawdę opłaca. Oczywiście taka komunikacja też kosztuje. Koszt przejazdu 1 kilometra to 4 złote. Zależy on od ceny paliwa, ale i tak największym kosztem są pracownicy. Ustawa o transporcie publicznym dopuszcza utworzenie dla potrzeb komunikacji miejskiej zakładu budżetowego. Obsługuje go świeradowski Urząd Miasta jako centrum usług wspólnych. Jeden z pracowników urzędu na pół etatu jest pracownikiem samorządowym, a drugie pół etatu działa jako kierownik zakładu budżetowego. Do tego 3 kierowców na etatach i jeden na zlecenia. To cała obsługa.

### Świeradów-Zdrój zachęca Leśną...

Roland Marciniak namawiał Leśną do rozwinięcia tego projektu. Komunikacja dziś z Leśnej do Lubania wygląda jego zdaniem tak, że gros ludzi jeździ samochodami. Koszt przejazdu busem w dwie strony to 13 zł. Zdaniem R. Marciniaka, aby prywatna komunikacja mogła się rozwijać przejazd powinien kosztować dziś na tej trasie 15-18 zł. Oczywiście, przewoźnik nie podniesie stawek do tych kwot, bo straci masę klientów. Dlatego odbija się to na taborze. Wygląda on coraz gorzej.

Co jest najbardziej charakterystyczne w darmowej świeradowskiej komunikacji publicznej? To, że jeżdżą nią najsłabsi. Są to przede wszystkim emeryci. Potem dzieci

i młodzież. Starsza młodzież – udaje się na zajęcia dodatkowe, do znajomych, na imprezy. Aby w pełni obsłużyć rosnący ruch Świeradów-Zdrój chce kupić większy autobus – do 60 osób. To im wystarczy do obsługi dotychczasowych tras.

Świeradów-Zdrój namawia do współpracy sąsiadów – głównie gminy Mirsk i Leśna. Powód podstawowy – miejsca pracy. I ograniczenie ruchu samochodowego. Dziennie do Świeradowa-Zdroju wjeżdża kilkaset aut. Muszą gdzieś parkować. One wyłączają centrum miasta z ruchu dla turystów. Pracujący w Świeradowie-Zdroju blokują miejsca parkingowe i turysta parkuje już często kilometr od centrum. A nie każdy znosi takie uciążliwości.

Najwięcej ludzi dojeżdża do pracy do Świeradowa-Zdroju z gminy Mirsk, następnie z gminy Leśna. R. Marciniak szacuje że w ciągu najbliższych 8-10 lat w Świeradowie-Zdroju powstanie 1000 nowych miejsc pracy. Szacuje, że już dziś w kurorcie pracuje aż 200 Ukraińców i ciągle ich przybywa.

Odnosząc się do naszej partycypacji w świeradowskim transporcie zaznaczył, iż ilość przejazdów świadczy o tym, że statystycznie biorąc każdy mieszkaniec Pobiednej i Wolimierza średnio 10 razy korzystał z tej bezpłatnej komunikacji.

### Czy stworzymy mini aglomerację Mirsk – Świeradów – Leśna?

Odnosząc się do tej relacji i apeli Burmistrz Leśnej Szymon Surmacz przypomniał, że swego czasu aktywnie lobbował za połączeniem Wolimierza do świeradowskiej komunikacji. Jego zdaniem stworzenie takiej mini aglomeracji Mirsk – Świeradów – Leśna dałoby lepsze wykorzystanie potencjału tego typu usług społecznych, większą mobilność na rynku pracy, lepsze wykorzystanie leśniańskich usług turystycznych. Wyobraża sobie taką pętlę pracowniczo-turystyczną: Świeradów – Leśna przez Stankowice – Złotniki – Złoty Potok – Karłowice – Mirsk – Orłowice do Świeradowa. Darmowy transport byłby tu ważną usługą społeczną.

S. Surmacz powiedział, że ze sprawozdania MGOPS dzisiaj na sesji wynika, że bezrobocie nadal jest u nas dużym problemem. Stworzenie kilkunastu miejsc pracy na bazie np. Fatmy zajmie kilka lat. Kiedy Świeradów tworzył Klub Integracji Społecznej Leśna ten czas przespała. Trzeba stworzyć systemy wspierające lokalny rynek pracy. Skorzystanie z oferty Świeradowa mogłoby odbyć się na zasadzie, że Leśna oferuje to, czego nie ma Świeradów. Np. turystykę historyczną, turystykę wiejską.

R. Marciniak podał przykład możliwej współpracy Czerniawy, Pobiednej i Woli-

mierza np. w stworzeniu w którejś z tych miejscowości Domu Dziennego Pobytu. Wtedy autobus dowoziłby doń osoby. I rozwoził.

### Wspólne wydawnictwo samorządowe?

Aby zainicjować współpracę burmistrz Marciniak zaproponował stworzenie wspólnego wydawnictwa samorządowego. Przy zachowaniu autonomii stron chciałby, aby wydawać drukami coś, co będzie miało wspólny mianownik. Np. informator o imprezach, zamianach, sprzedaży, Wydawać je najlepiej równolegle – w wersji elektronicznej i papierowej. Świeradów-Zdrój swój biuletyn wydaje już w nakładzie 2 tys. egz., Leśna – 3 tys. Być może da się sfinansować takie wydawnictwo z reklam. Zaprosił do udziału w tym przedsięwzięciu.

### Świeradowskie projekty

Burmistrz Marciniak mówił też o realizowanych aktualnie projektach. Na Zalewie Leśniańskim będą robione patenty żeglarskie dla uczniów świeradowskich ósmych klas. Klub Żeglarski „Izery” przeszkoli 20 uczniów ze Świeradowa-Zdroju. W czwartej klasie zrobili uczniom bezpłatne zajęcia na basenach. W piątej klasie w Czerniawie wprowadzili testowo narciarstwo zjazdowe i kolarstwo górskie. Dzieci nie wiedzą często jakie mają zdolności. Kilka lat temu uruchomili w Świeradowie-Zdroju biathlon i jedna z dziewcząt zdobyła mistrzostwo Polski. Wprowadzili bezpłatne śniadania w szkołach. Będą wprowadzać tam bezpłatne obiady.

Zabierając głos radny Czesław Oskierko powiedział, że cieszy go to spotkanie i szukanie wspólnych działań. Burmistrz Marciniak podał przykład lokalnych rozwiązań komunikacyjnych w pobliskich Czechach. Zachęcał samorząd Leśnej do podjęcia inicjatywy, nawiązania współpracy np. z lokalnym przewoźnikiem, wytyczenia tras np. w soboty i niedziele i ewentualnego ich rozwijania, gdy trafi się w oczekiwania społeczne.

Radna Wioletta Sztuba powiedziała, że zgłosiła wcześniej na tej sesji potrzebę mieszkańców ul. Baworowo zapewnienia dojazdów w soboty do Świeradowa i Lubania na trzymianową pracę. Mieszkańcy Leśnej podnoszą – jak wyjaśniała – braki w kursach w weekendy i w godzinach wieczornych. Brak wtedy kursów. Z Leśnej o godz. 17.40 jest ostatni bus do Lubania, a z Lubania o godz. 18.20 – ostatni bus do Leśnej.

Leśniańscy radni pytali, czy kwota 530 tys. zł to wszystkie koszty. Burmistrz Marciniak potwierdził.



# Obraz pomocy i wsparcia

**Aż trzy sprawozdania, w formie prezentacji, przedstawiła na lutowej sesji Rady Miejskiej w Leśnej Marta Sudejko – dyrektorka Miejsko-Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Leśnej. Były to sprawozdania z działalności w 2018 roku: Miejsko Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Leśnej, Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Zespołu Interdyscyplinarnego.**

W 2018r. Miejsko-Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Leśnej udzielił wsparcia 296 rodzinom (590 osób w tych rodzinach). W liczbie tej ujęte zostały wszystkie rodziny, które skorzystały z różnych form pomocy, tj. w postaci zasiłków stałych, okresowych i celowych, a także które otrzymały wyłącznie pomoc w postaci pracy socjalnej.

Pracownicy socjalni przeprowadzili 1053 wywiady środowiskowe (rodzinne), które miały na celu rozeznanie środowiska rodzin oczekujących pomocy pod względem sytuacji rodzinnej, zawodowej, materialnej, zdrowotnej i mieszkaniowej oraz w miarę możliwości rozwiązania problemów i pomocy wyjścia z zaistniałej trudnej sytuacji.

Do MGOPS w Leśnej w 2018 r. wpłynęło 1421 wniosków o udzielenie pomocy, wydano 1567 decyzji.

## Bezrobocie i ubóstwo

Z przedstawionych danych wynika, że głównymi przyczynami udzielania pomocy było bezrobocie i ubóstwo. Zjawisko ubóstwa jest ściśle związane z bezrobociem. Długotrwały brak pracy powoduje trudności w zaspakajaniu podstawowych potrzeb życiowych, prowadzi do problemów materialnych, a w konsekwencji do niedostatku i skrajnej biedy. Sytuacja tych osób dotyka bezpośrednio również ich najbliższych. Ponadto utrata pozycji zawodowej i społecznej skutkuje brakiem wiary w możliwość zmiany swojej sytuacji życiowej, bezsilność i frustrację prowadzącą do patologicznych zachowań. Statystyki wskazują, że znaczną grupę klientów stanowią osoby, które wykazują bezradność w sprawach opiekuńczo-wychowawczych, osoby z niepełnosprawnościami oraz osoby dotknięte długotrwałą chorobą.

Praca socjalna jest podstawowym zadaniem pomocy społecznej realizowanym równolegle z pozostałymi formami wspierania i świadczeniami przyznawanymi klientom. Bardzo często praca socjalna jest jedyną efektywną metodą wsparcia klienta. Niezbędne jest indywidualne podejście do każdej osoby, diagnoza jej potrzeb i możliwości. Bywają także sytuacje, że jest konieczna konsultacja specjalistyczna: pedagoga, psychologa lub prawnika, wówczas porady tego typu załatwiamy potrzebującym nieodpłatnie kierując przeważnie do Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie w Lubaniu lub Ośrodka Interwencji Kryzysowej. Na bieżąco pracownicy MGOPS interwenują – jak wynikało ze sprawozdania – w rodzinach dysfunkcyjnych z problemem nadużywania alkoholu czy problemem przemocy w rodzinie. Są to sytuacje niezmiernie trudne, ale występujące w naszym środowisku gminnym.

## Asystent rodziny

Bardzo istotne znaczenie w pracy z rodziną przeżywającą trudności w wypełnianiu funkcji opie-

kuńczo-wychowawczych, odgrywa włączenie do pracy z rodziną asystenta, który towarzyszy jej członkom, niemal na co dzień. Asystent rodziny pełni nie tylko funkcję nadzorującą ale przede wszystkim uczy jak prawidłowo funkcjonować w różnych obszarach życia. Bardzo często pracę z rodziną rozpoczyna trening sprzątnięcia, żeby pokazać jak często i efektywnie należy sprzątać żeby utrzymać czystość. Często zdarza się również, że należy uczyć rodzinę planowania jadłospisu i racjonalnego robienia zakupów. Niejednokrotnie trzeba uczyć rodziców jak spędzać czas z dziećmi, pokazywać zabawy dostosowane do wieku dziecka. Bardzo często asystent pomaga w umawianiu wizyt u lekarza i przypomina o konieczności pójścia. W 2018 r. w Ośrodku zatrudniony był jeden asystent i miał pod opieką 13 rodzin. Ze względu na rosnącą liczbę rodzin niewydolnych wychowawczo konieczne będzie zatrudnienie jeszcze jednego asystenta rodziny.

## Wsparcie rodziny i piecza zastępcza

W 2018 roku 18 dzieci z Gminy Leśna przebywało w rodzinach zastępczych i 9 dzieci przebywało w placówkach opiekuńczo-wychowawczych. Na terenie Gminy rośnie liczba rodzin dysfunkcyjnych. Duży problem stanowi uzależnienie od narkotyków. Często zdarza się, że sąd postanowienia o odebraniu władzy rodzicielskiej. Decyzja sądu nie zawsze jest zgodna z rekomendacjami pracowników MGOPS. Jeśli dziecko zostaje w rodzinie ośrodek stara się na bieżąco monitorować taką rodzinę. Równie często zdarza się, że rodzina nie chce współpracować i wręcz nie wypuszcza pracowników do mieszkania.

## Gminny Zespół Interdyscyplinarny

W roku 2018r. odbyły się 4 posiedzenia Gminnego Zespołu Interdyscyplinarnego, 50 posiedzeń grup roboczych. Pomocą objęto 20 rodzin. Do zespołu w roku 2018 wpłynęło 13 Niebieskich Kart. 7 Kart prowadzonych było z lat 2016 i 2017. W ciągu roku 18 Kart zamknięto. Z pozostałymi rodzinami prowadzona jest praca w celu wyeliminowania zjawiska przemocy.

## Świadczenia rodzinne

W okresie od 1 stycznia do 31 grudnia 2018r. liczba osób uprawnionych do pobierania świadczeń rodzinnych to 552 osoby. Zasiłki rodzinne wraz z dodatkami pobierało 358 osób. Zasiłki pielęgnacyjne wypłacane były 301 osobom.

## Fundusz Alimentacyjny

W 2018r. w ramach świadczeń z funduszu alimentacyjnego wypłacono 1141 świadczeń dla 74 wierzycieli na łączną kwotę 539815,36 zł. Wobec 31 dłużników, którzy uniemożliwili przeprowadzenie wywiadu alimentacyjnego bądź uchylili się od zobowiązań zawartych w ustawie o pomocy osobom uprawnionym do alimentów

zostały wszczęte postępowania administracyjne w sprawie uznania dłużników za uchylających się od zobowiązań alimentacyjnych. Wobec 18 dłużników MGOPS w Leśnej wystosował wnioski do Prokuratur Rejonowych o ściganie za przestępstwo określone w art. 209 § 1 Kodeksu karnego, tj o nie alimentację.

## Stypendia szkolne

W 2018 roku na realizację pomocy materialnej dla uczniów wydankowano kwotę 118382,86 zł. Stypendia szkolne w kwocie: 117 142,86 zł o charakterze socjalnym zostały wypłacone dla 127 uczniów. Na dwoje dzieci wypłacono zasiłki szkolne o charakterze losowym w kwocie 1240,00 zł.

## Dodatek mieszkaniowy i energetyczny

W 2018 roku złożono 259 wniosków o przyznanie dodatku mieszkaniowego, pozytywnie rozpatrzone 236 wniosków. Łączna kwota wypłaconych dodatków mieszkaniowych to 194932,88 zł. W 2018 roku złożono 236 wniosków o przyznanie dodatku energetycznego. Wypłacono 1005 świadczeń na kwotę 15098,77 zł.

## Świadczenia wychowawcze 500+

W 2018 roku w ramach świadczeń wychowawczych (500+) wypłacono 10833 świadczeń, w tym: 10429 świadczeń w pełnej wysokości, 75 świadczeń podzielnich oraz 329 świadczeń w ramach koordynacji Systemów Zabezpieczenia Społecznego na łączną kwotę: 5384884,36 zł.

## Karta Dużej Rodziny

Ogólnopolska Karta Dużej Rodziny to system zniżek dla rodzin wielodzietnych. Przysługuje rodzinom mającym na utrzymaniu przynajmniej trójkę dzieci, niezależnie od dochodu. Karta wydawana jest bezpłatnie. W 2018 roku Kartę Dużej Rodziny wydano 9-ciu rodzinom.

## Dobry start 300+

Na podstawie art. 187a ust.1 ustawy o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej Uchwałą Rady Ministrów ustanowiono rządowy program „Dobry start”. W ramach tego programu w 2018 roku MGOPS w Leśnej przyznał i wypłacił 1062 świadczenia po 300 zł. Łączny koszt programu to kwota 328965,78 zł.

## Lepiej nie będzie?

Prognozy mówią o wzroście liczby rodzin korzystających z pomocy społecznej. Przyczyny to głównie: bezradność w sprawach opiekuńczo-wychowawczych, potrzeba ochrony macierzyństwa, wielodzietności oraz przemocy w rodzinie.

red. MS

## 4143 decyzji podatkowych

Zgodnie z przepisami, Burmistrz Leśnej ustalił – w drodze decyzji – dla osób fizycznych podatek od nieruchomości, rolny oraz łączne zobowiązanie pieniężne na rok 2019 od nieruchomości położonych na terenie miasta i gminy Leśna. Łącznie wydano 4143 decyzji podatkowych, które dostarczane są za pośrednictwem sołtysów poszczególnych sołectw (1775), poczty (568) oraz gońca (1800).

## Gmina Leśna przypomina...

- 15.03.2019 r. upływa termin płatności I raty podatków od nieruchomości, rolnego i leśnego od osób fizycznych
- 25.03.2019 r. upływa termin płatności III raty za gospodarowanie odpadami komunalnymi

## Uchwały podjęte w lutym

- **V/37/2018** w sprawie wyznaczenia członków do Gminnej Rady Działalności Pożytku Publicznego w Leśnej
- **V/38/2018** w sprawie zmiany wieloletniej prognozy finansowej Gminy Leśna
- **V/39/2018** w sprawie zmiany budżetu na 2019 rok

## BĄDŹ NA BIEŻĄCO!

- Oglądaj nagrania i transmisje z posiedzeń Rady Miejskiej
- Czytaj uchwały, interpelacje, wnioski
- Sprawdzaj jak głosuje Twój radny!

[WWW.RADA.LESNA.PL](http://WWW.RADA.LESNA.PL)



# Wiosenne porządki

## MIKRODOTACJE DLA MIESZKAŃCÓW

Wraz z wiosną, budzącą się przyrodą odczuwamy potrzebę przeprowadzenia generalnych porządków. Promienie słoneczne zachęcają do wyjścia z domów.



Fot. CC-BY-NC-ND Morgan

My chcielibyśmy zachęcić mieszkańców Gminy Leśnej do włączenia się do akcji „Wiosenne porządki”. Poprawmy estetykę naszego najbliższego otoczenia poprzez zagospodarowanie skwerów, nasadzenia zieleni, odnowienie ławek lub posadowienie małej infrastruktury. **Jeszcze w marcu uruchomiony zostanie nabór wniosków w ramach inicjatywy lokalnej na mikrogranty do 500 zł.** Inicjatywa lokalna to forma współpracy gminy z mieszkańcami, w celu wspólnego realizowania zadań

publicznych na rzecz społeczności lokalnej. Skierowana jest do mieszkańców oraz organizacji pozarządowych, które mają potrzebę zmiany w swoim otoczeniu. W tegorocznej edycji preferowane będą wnioski poprawiające estetykę naszych miejscowości, chroniące owady zapylające oraz wpływające na poprawę retencji wody. Wnioski będzie można składać do 31 marca w Urzędzie Miejskim w Leśnej. Szczegóły dotyczące regulaminu oraz wzór wniosku dostępne są na stronie [www.lesna.pl](http://www.lesna.pl).

## Zgłoszenia dotyczące usterek oświetlenia ulicznego

Informujemy, że zgłoszenia dotyczące usterek i awarii w funkcjonowaniu oświetlenia ulicznego można zgłaszać pod numerem telefonu:

• 75 721 12 39 wew. 53

oraz drogą elektroniczną na adres e-mail: [oswietlenie@lesna.pl](mailto:oswietlenie@lesna.pl)

Mieszkańcy Gminy Leśna proszeni są o reagowanie na wszelkie zaobserwowane usterek związane

z nieprawidłowym funkcjonowaniem lub brakiem oświetlenia ulicznego. Zgłaszając usterek prosimy o podanie możliwie dokładnych danych dotyczących lokalizacji usterek takich jak np. miejscowość, numer posesji, charakterystyczne miejsce, numer słupa (o ile taki numer na słupie się znajduje) itp. oraz informacje dotyczące charakteru usterek.

# Burmistrz powołał Gminną Radę Działalności Pożytku Publicznego w Leśnej

Zarządzeniem Nr 54/2019 z dnia 8 marca 2019 roku Burmistrz Leśnej powołał Gminną Radę Działalności Pożytku Publicznego w Leśnej na kadencję 2019-2022.

Zgodnie ze znowelizowaną niedawno uchwałą Rady Miejskiej w Leśnej w skład 10-osobowej Rady wchodzi po 2 przedstawicieli Rady Miejskiej oraz Burmistrza oraz 6 reprezentantów organizacji pozarządowych. Przedstawiciele Rady Miejskiej w Leśnej to **Wioletta Kalińska** i **Katarzyna Męcina**, a Burmistrza Leśnej – **Aneta Usyk** i **Wioletta Szewczyk**. Organizacje pozarządowe reprezentować będą: **Marcin Maciej Rębarz**, **Krzysztof Tekliński**, **Katarzyna Szczepańska**, **Zbigniew Dudziński**, **Jolanta Chojnacka** i **Katarzyna Chudzińska**.

Rada działa zgodnie z Regulaminem Gminnej Rady Działalności Pożytku Publicznego w Leśnej, stanowiącym Załącznik nr 2 do Uchwały Nr XII/82/2011 Rady Miejskiej w Leśnej z dnia 30 sierpnia 2011 r.

Do zadań Rady Gminnej – według ustawy o pożytku publicznym i o wolontariacie – należy w szczególności: opiniowanie projektów strategii rozwoju gmin oraz projektów uchwał i aktów prawa miejscowego dotyczących zadań publicznych, wyrażanie opinii w sprawach dotyczących funkcjonowania organizacji pozarządowych.

# Kwalifikacja wojskowa w 2019 roku

**Przed Powiatową Komisją w Lubaniu w dniach 11-12 lutego 2019 r. stawiło się 43 mężczyzn z terenu Miasta i Gminy Leśna rocznika podstawowego (2000) i 2 mężczyzn z rocznika starszego (1997-1999).**

Kategorię zdrowia „A” (zdolny do czynnej służby wojskowej) przyznano 42 osobom, kategorię zdrowia „D” (niezdolny do czynnej służby wojskowej w czasie pokoju) przyznano 1 osobie, zaś kategorię zdrowia „E” (orzeczenie trwałej i całkowitej niezdolności do czynnej służby wojskowej w czasie pokoju, mobilizacji i wojny) – 2 osobom. Do kwalifikacji wojskowej nie stawiło się 14 mężczyzn. Osoby z powyższych grup

byli powiadamiani na piśmie o dacie stawienia się przed komisją. Oprócz tego wywieszane były obwieszczenia informujące o terminie oraz miejscu kwalifikacji.

Celem komisji było przeprowadzenie kwalifikacji wojskowej, w praktyce polegało to na:

- zarejestrowaniu osób stających przed komisją,
- wykonaniu badania oraz analizie dokumentów przedstawionych przez osoby stające przed komisją,
- wydaniu orzeczenia o zdolności do czynnej służby wojskowej,
- doręczeniu do rąk własnych orzeczenia o zdolności do czynnej służby wojskowej oraz książeczki wojskowej,
- pouczeniu o prawach i obowiązkach wynikających z otrzymania ww. dokumentów.

Przedstawiciel WKU informował o możliwościach rozpoczęcia kariery zawodowej w służbach mundurowych.



# Dyrektywa azotanowa

**26 lipca 2018 roku weszło w życie Rozporządzenie Rady Ministrów w sprawie przyjęcia „Programu działań mających na celu zmniejszenie zanieczyszczenia wód azotanami pochodzącymi ze źródeł rolniczych oraz zapobieganie dalszemu zanieczyszczeniu”.**

Piotr Pawłowski

Już w 2017 roku cała Polska została objęta „Dyrektywą azotanową”, a ustanowienie nowego programu działań dla tego obszaru było tylko kwestią czasu. Spośród szeregu wymogów nowego programu najistotniejszą kwestią są okresy nawożenia gruntów (poniżej tabela dla obszaru całej Gminy Leśna).

Powyższe terminy nie dotyczą podmiotów, które będą zakładać uprawy jesienią po późno zbieranych przedplonach, buraku cukrowym, kukurydzy lub późnych warzywach oraz nie dotyczą podmiotów, które nie mogły dokonać zbiorów lub nawożenia z uwagi na niekorzystne warunki pogodowe, w szczególności nadmierne uwilgotnienie gleby. Dla tych podmiotów termin graniczny stosowania nawozów to dzień 30 listopada. Terminów określonych w tabeli nie stosuje się do nawożenia upraw pod osłonami oraz upraw kontenerowych. Ponadto nie należy stosować nawożenia na glebach odłogowanych. Przed planowanym zakończeniem odłogowania dopuszcza się zastosowanie nawozów jesienią.

Kolejną istotną kwestią wynikającą z nowego programu działań jest przechowywanie nawozów naturalnych. Nawozy te, czyli obornik, gnojówka, gnojowica, powinny być przechowywane w taki sposób, aby zapobiegać przedostaniu się odcieków do wód i do gruntu. Zbiorniki na płynne nawozy naturalne, płyta ze zbiornikiem na odciek i instalacją odprowadzającą odciek z płyty do zbiornika lub inne miejsce składowania obornika lub pomiotu ptasiego, winny być wykonane z materiałów szczelnych i nieprzepuszczalnych. Miejsce składowania nawozów naturalnych stałych powinno mieć taką powierzchnię, aby możliwe było jego przechowywanie w okresie, kiedy obornik nie jest wykorzystywany rolniczo, czyli przez okres 5 miesięcy. W przypadku przechowywania nawozów naturalnych płynnych, powierzchnia zbiornika powinna mieć taką pojemność, aby umożliwiła przechowywanie, kiedy nie jest on wykorzystywany rolniczo, czyli przez okres 6 miesięcy.

Zarówno miejsce składowania obornika, jak i zbiorniki na płynne nawozy naturalne muszą

być wykonane z materiałów szczelnych, nieprzepuszczalnych, zabezpieczających przed przedostaniem się odcieków do wód i gruntu. Zgodnie z nowym programem możliwe jest przechowywanie obornika bezpośrednio na gruncie, lecz nie dłużej niż przez 6 miesięcy, a w przypadku pomiotu ptasiego obowiązuje całkowity zakaz przechowywania go na gruncie przez cały rok. Pryzmę z obornikiem lokalizuje się na możliwie płaskim terenie, w miejscu niepodmokłym, poza zagłębieniami terenu, w odległości większej niż 25 m od linii brzegu wód powierzchniowych czy też ujęć wód. Umieszczenie przyzmy oraz datę złożenia obornika w danym roku dokumentuje się na szkicu (mapie) działki, a dokumenty przechowuje się przez okres 3 lat od dnia zakończenia przechowywania obornika. Obornik na przyzmy może być przechowywany w tym samym miejscu, na tej samej działce, dopiero po upływie 3 lat od dnia zakończenia poprzedniego przechowywania obornika. Kiszzonki mogą być przechowywane w silosach, rękawach foliowych, na płytach lub na podkładzie z folii, słomy, siewki lub innego materiału, który umożliwiłby wchłanianie odcieków. Miejsce przechowywania zarówno obornika, jak i kiszzonek musi być zlokalizowane w odległości nie mniejszej niż 25 m od linii brzegu wód powierzchniowych oraz studni lub ujęć wód (jeśli nie ustanowiono strefy ochronnej na podstawie przepisów ustawy Prawo wodne).

W zależności od wielkości produkcji zwierzęcej, w programie podaje się dwa termi-

ny dotyczące obowiązku dostosowania powierzchni lub pojemności miejsc do przechowywania nawozów naturalnych (obornik, gnojówka, gnojowica): – do 31 grudnia 2021 r. – w przypadku podmiotów prowadzących chów lub hodowlę zwierząt gospodarskich w liczbie większej niż 210 DJP (w tym chów lub hodowla drobiu powyżej 40000 stanowisk bądź świń powyżej 2000 stanowisk o wadze ponad 30 kg lub 750 stanowisk dla macior); – 31 grudnia 2024 r. – w przypadku podmiotów prowadzących chów lub hodowlę zwierząt gospodarskich w liczbie mniejszej lub równej 210 DJP.

Obowiązek opracowania planu nawożenia jest obowiązkowy od 1 stycznia 2019 roku i będzie on dotyczył rolników, którzy: – prowadzą chów lub hodowlę drobiu powyżej 40 000 stanowisk lub chów bądź hodowlę świń powyżej 2 000 stanowisk dla świń o wadze ponad 30 kg lub 750 stanowisk dla macior; – prowadzą gospodarstwo rolne o powierzchni powyżej 100 ha użytków rolnych; – utrzymują obsadę zwierząt większą niż 60 DJP według stanu średniorocznego; – uprawiają uprawy intensywne na gruntach ornych powyżej 50 ha.

Obowiązek prowadzenia ewidencji zabiegów agrotechnicznych związanych z nawożeniem azotowym dotyczy rolników, którzy gospodarują na powierzchni równej bądź większej niż 10 ha użytków rolnych lub posiadają produkcję zwierzęcą większą bądź równą 10 DJP według stanu średniorocznego. Taka ewidencja powinna zawierać najistotniejsze informacje, tj.: datę zastosowania nawozu, rodzaj i powierzchnię uprawy, na której nawóz został zastosowany, rodzaj oraz dawkę danego nawozu. Ewidencja może być sporządzona w formie papierowej lub elektronicznej. Wyżej wymienioną ewidencję, jak i plan nawożenia azotem należy przechowywać w gospodarstwie przez okres 3 lat od momentu zakończenia nawożenia.

Kontrolę nad stosowaniem programu działań przez podmioty prowadzące produkcję rolną sprawuje właściwy organ Inspekcji Ochrony Środowiska – dla Gminy Leśna Wojewódzki Inspektorat Ochrony Środowiska we Wrocławiu Delegatura w Jeleniej Górze.

Rodzaj nawozów / Rodzaj gruntów	Nawozy azotowe mineralne i nawozy naturalne płynne	Nawozy naturalne stałe
Grunty orne	1 marca - 25 października	1 marca - 31 października
Uprawy trwałe	1 marca - 31 października	1 marca - 30 listopada
Uprawy wieloletnie		
Trwałe użytki zielone		

## Spotkanie z okazji Dnia Sołtysa

**Z okazji ogólnopolskiego Dnia Sołtysa, burmistrz Leśnej Szymon Surmacz zaprosił sołtyski i sołtysów gminy Leśna na uroczyste spotkanie, które odbyło się 11 marca br. w Sali Rajców Urzędu Miejskiego. W gminie Leśna pracuje czternastu sołtysów. Niemal wszyscy uczestniczyli w tej uroczystości.**

W spotkaniu wzięła udział także sekretarz gminy Krystyna Jarzyna oraz kierownicy poszczególnych referatów Urzędu Miejskiego. Rozpoczynając spotkanie burmistrz Leśnej złożył wszystkim gospodarzom sołectw gminy serdeczne życzenia wytrwałości

i zadowolenia z wypełniania codziennych obowiązków. Podkreślił, że rola sołtysa w swoich miejscowościach jest bezcenna.

Wyrażając wdzięczność za trud i wysiłek codziennej pracy na rzecz lokalnej społeczności, burmistrz wraz z prze-



Fot. Elżbieta Kwiatkowska

wodniczącą Rady Miejskiej wręczyli sołtysom okolicznościowe podziękowania za pracę w kadencji 2015-2019. Nie zabrakło także tortu i pysznego ciasta, upieczonych na tę okazję przez

panie z KGW Zacisze, przy których rozważano kwestie współpracy sołtysów z samorządem.



## Ferie zimowe w Grabiszycach

Ferie zimowe to czas, kiedy można przeżyć mnóstwo niezapomnianych przygód. Takie właśnie przygody przeżyły w tym roku dzieci z Grabiszyc.



W pierwszym tygodniu ferii dzięki p. Beacie Furman mogli korzystać z wszelkich atrakcji, jakie dostarcza Świetlica Wiejska. W drugim tygodniu Stowarzyszenie Grabiszycze zorganizowało wycieczkę do Karpacza. Główną atrakcją były trzy godziny spędzone w „Kompleks Żółwik”. Zabawa na śniegu, zjazdy z górki, jazda na sankach oraz szaleństwo na torach pontonowych sprawiły wiele radości i wzmocniły kondycję fizyczną.

Na zakończenie ferii w świetlicy wiejskiej odbyła się zabawa, podczas której pojawiały się kolorowe postacie.

Dzieci przebrane były za bohaterów znanych bajek. Można było spotkać wróżki, królowy, delikatne pszczołki, piratów, policjantów oraz czerwone kapturki...nie sposób zliczyć i wymienić tych wszystkich postaci. Dzieci otrzymały nagrody za najpiękniejsze przebranie. Na Wodzirejem balu była Natalie Łukasik, która zachęcała wszystkich do tańca. Gdy czas zabawy dobiegł końca dzieci z zalem opuszczały salę balową. Organizatorami zabawy byli: sołtys Bronisława Kędzia radna Wioletta Kalińska oraz mieszkańcy.

## Grabiszycy Średnie utraciły ulgę górską

Grabiszycy Górne wykreślone zostały z wykazu miejscowości, w których stosuje się ulgi przy obliczaniu podatku rolnego.

Stało się to na mocy Uchwały nr XLVI/1587/18 Sejmiku Województwa Dolnośląskiego z dnia 19 kwietnia 2018 r. w sprawie ustalenia wykazu miejscowości w województwie dolnośląskim położonych na terenach podgórskich i górskich dla celów obniżenia podatku rolnego. Uchwała weszła w życie z dniem 1 stycznia 2019 r. Wśród 11 miejscowości z Dolnego Śląska pozbawionych ulgi znalazły się także Grabiszycy Średnie. Były na tej liście od 2008 roku.

Z ulgi górskiej (zmniejszenie podatku rolnego od 30 do nawet 60%) mogą korzystać właściciele gruntów w tych miejscowościach, w których

co najmniej 50% użytków rolnych jest położonych powyżej 350 m nad poziomem morza. Ministerstwo Rolnictwa i Rozwoju Wsi, po badaniach przeprowadzonych przez Instytut Nawożenia i Gleboznawstwa wykazało, iż 11 miejscowości nie spełnia warunku, że co najmniej 50% użytków rolnych jest położonych powyżej 350 m nad poziomem morza.

W naszej gminie z ulgi górskiej korzystają nadal właściciele gruntów w miejscowościach: Bartoszówka, Grabiszycy Górne, Pobiedna, Stankowice, Świecie, Wolimierz, Zacisze, Złotniki Lubańskie i Złoty Potok.

## Warsztaty dla małych miłośników wielkich gadów

„Ogon, tułów, szyja, głowa. Postać prawie jest gotowa. Jeszcze tylko cztery nogi i wychodzi potwór srogi. Taki duży wśród zarośli – pewnie byśmy za nim poszli. Lecz to było wieki temu. Teraz już go nie znajdziemy. A dlaczego? Bo wymarły. Mam na myśli... – dinozaury”.

W lutym, jak każdego miesiąca, w Przedszkolu Publicznym w Stankowicach, było wiele niespodzianek. a także okazji do zdobywania wiedzy, w tym o świecie. Przedszkolaki, zainspirowane przez swoje panie nauczycielki przyniosły z domu swoje

zabawkowe dinozaury oraz tematyczne książki i czasopisma, z których zorganizowały wystawę. Okazało się przy tym, że właściwie wszystkie są małymi miłośnikami tych wielkich gadów.

Przy tej okazji przedszkolaki, pod okiem swych pań, upiekły kruche ciasteczka w kształcie dinozaurów. Wyhodowały też ze specjalnych jajeczek swoje własne dinozaury. Następnie wcieliły się w postaci dinozaurów – przy wykorzystaniu fotobudki. W ramach zajęć nie zabrakło także zabaw ruchowych i zadań związanych z paleontologicznym tematem wiodącym.



## Święto Seniorów w Stankowicach

Jak co roku, pod koniec stycznia – najchłodniejszego miesiąca w roku, w Przedszkolu Publicznym w Stankowicach odbyło się najcieplejsze świętowanie Dnia Babci i Dziadka.

Dziadkowie są najlepszymi przyjaciółmi swoich wnucząt. Bezgranicznie je kochają, zaś one wyzwalają w nich niespożyte pokłady energii życiowej. To właśnie prawidłowe relacje: dziadkowie – wnuczeta sprawiają, że rodzina ma wszelkie podstawy, by być szczęśliwą. Przedszkolaki zaprosiły do przedszkola swoje kochane Babcie i Dziadków. Przygotowały także specjalnie dla nich okolicznościowe przedstawienie, którego uwieńczeniem były życzenia i wręczenie własnoręcznie wykonanych upominków.

Po części oficjalnej spotkania i słodkim poczęstunku, na wszystkich uczestników czekała niespodzianka – udział w warsztatach de cupage. Podczas tych zajęć każdy otrzymał pudełko, które pod okiem instruktora mógł ozdobić właśnie tą metodą. Warsztaty dostarczyły wszystkim wielu emocji



i radości twórczych oraz pozwoliły na zdobycie lub podniesienie swoich umiejętności artystycznych. Dodatkowym walorem tych zajęć – trudnym do przecenienia była integracja międzypokoleniowa, której sprzyjają właśnie takie działania artystyczne wspólnie wykonywane.



c.d. ze strony 1 →

ło być ani świadkiem ani ofiarą sytuacji przez które my przechodziliśmy. Gdy wyrok taty został odwieszony i oczywistym było to, że trafi do więzienia, mama informowała go wielokrotnie by zapewnił zwierzętom gospodarczym pożywienie do końca zimy. On jednak uważał, że skoro mama nie da rady zająć się tymi zwierzętami to wtedy on uniknie kary.

Kiedy tato został aresztowany jeden z braci taty obiecał zająć się zwierzętami, ale i on zaniedbywał tę sprawę. Mama postanowiła wtedy sama zająć się zwierzętami. Karmiła je resztą siana, które nam zostało, trochę znalazła też na strychu, a wiedząc, że to nie wystarczy chodziła do ludzi którzy mają gospodarstwa i próbowała kupić karmę. Niestety sąsiedzi mówili, że albo mają tyle by wykarmić swoje zwierzęta albo, że tato ma u nich długi nawet sprzed trzech lat. Udało jej się uzyskać dwa snopki siana które skończyły się bardzo szybko.

Prosiła o pomoc w Synergii jednak tam powiedzieli jej: proszę szukać dalej. Mama chciała oddać lub sprzedać zwierzęta, jednak tato wysłał list w którym groził mamie że jeśli sprzeda zwierzęta oskarży ją o kradzież, oznajmił w nim też że prawdopodobnie wychodzi w maju. Po kilku dniach mamę zaczął nachodzić znajomy taty i powtarzał jej że jeśli pozbędzie się zwierząt to czeka ją piekło.

W styczniu mama wezwała weterynarza, bo widziała w jakim stanie jest krowa. Lekarz tylko podał zwierzęciu kroplówkę i odjechał. Kupowaliśmy kapustę, buraki i marchewkę by nakarmić krowę i jałówkę, jednak to nie wystarczyło. Gdy krowa padła mama powiadomiła weterynarza o tym fakcie. On podał jej numer do utylizacji odpadów i kazał zadzwonić co bezzwłocznie zrobiła. Kilka dni po tym jedna z kóz została zmasakrowana przez kozły które się zerwały. Mama powiadomiła weterynarza, który następnie ją uśpił. Jeśli chodzi o świnki wietnamskie, których zwłoki zostały znalezione w oborze, to do dnia w którym zostały odnalezione nie wiedzieliśmy, że są martwe ponieważ dwa do trzech tygodni wcześniej jeden z braci taty poinformował nas że świnki uciekły i nie ma sensu ich szukać bo on szukał i nie znalazł.

Obecna sytuacja jest trudna dla całej naszej rodziny, jesteśmy ofiarami wielu manipulacji i nierzetelnych informacji, a jako rodzina – mimo wszelkich problemów i trudnych przeżyć – chcemy w końcu zacząć żyć normalnie bez codziennej przemocy i agresji wywołanej nałogiem mojego taty.

Weronika Bakaj

## Piekło zwierząt, czy ludzi?

# Co stało się w Miłoszowie?

**25 lutego w Miłoszowie odkryto ciała martwych zwierząt, które padły z głodu. O sprawie donosiły niemal wszystkie media. Sprawa trafiła do TVP1 i do programu Uwaga w TVN. Wiele osób zadaje sobie pytanie jak do tego doszło? Na najważniejsze pytania odpowiada pismo przygotowane osobiscie przez burmistrza, jako odpowiedź na interpelację radnego Łukasza Kopki**

**Szymon Surmacz**

### Jak to się stało, że doszło do tak dramatycznej sytuacji?

W celu wyjaśnienia przyczyn Burmistrz Leśnej podjął się zebrania z różnych instytucji informacji, które pozwalają przedstawić bezsporne fakty ułatwiające zrozumienie przyczyn omawianego problemu.

Odpowiedzi na interpelację oparte są na: informacjach od asystenta rodziny i dyrektor leśniańskiej opieki społecznej, opiniach ze szkoły i przedszkola, informacjach od policji, inspektora weterynarii, mieszkańców (sąsiadów), radnego Miłoszowa i analizie obszernej dokumentacji gromadzonej przez MGOPS.

Kluczowe dla zrozumienia ciągu ostatnich wydarzeń są przede wszystkim informacje pochodzące od asystenta rodziny, czyli od osoby, która pracowała z tą rodziną kilka razy w tygodniu. Asystent nie ma w zakresie obowiązków dbania o dobrostan zwierząt, jego zadaniem jest przede wszystkim:

- prowadzenie poradnictwa i edukacji dla rodzin będących w trudnej sytuacji życiowej oraz udzielanie informacji na temat pomocy świadczonej przez właściwe instytucje rządowe, samorządowe i organizacje pozarządowe,
- udzielanie pomocy rodzinom w poprawie ich sytuacji życiowej, w tym w znalezieniu pracy, podnoszeniu kwalifikacji zawodowych oraz zdobywaniu umiejętności prawidłowego prowadzenia gospodarstwa domowego,

Gospodarstwo i liczba członków rodziny w tym przypadku było na tyle duże, że asystent nie sprawdzał całego gospodarstwa i nie wiedział o takiej ilości zwierząt. Asystent rodziny już od

grudnia zgłaszał konieczność pozbycia się drobiu i oddania krowy. Jednak nikt w MGOPS nie zakładał, że sytuacja ze zwierzętami jest aż taka zła. Należy wziąć pod uwagę, że pani asystent zajmowała się tą rodziną dopiero od grudnia 2018. W okresie od czerwca do listopada 2018, czyli przez prawie pół roku, rodzina była bez asystenta, ze względu na problemy kadrowe MGOPS.

### Współodpowiedzialny jest każdy kto wiedział, że sytuacja jest zła

Cytując sprawozdanie asystenta rodziny: „Z informacji od pani Agnieszki wiedziałam, że jest krowa i jałówka oraz ptactwo, które widziałam na obejściu. Rozmawiałam z panią Agnieszką na temat gospodarstwa i informowałam ją jak ma się zachować, czy ma paszę dla tych zwierząt, co ma kupić. Podałam nawet namiary do osoby, która skupuje bydło. Pani Agnieszka twierdziła, że gdy chciała pozbyć się zwierząt to dostała zakaz od właściciela zwierząt”.

Pięczę nad zwierzętami miał pełnić brat właściciela. Z notatki z 2.01.2019 wynika, że tego dnia asystent była w oborze, w której znajdowało się 6 świń i „krowa w opłakanym stanie”. W następnym dniu o sprawie została powiadomiona policja, która poinstruowała p. Agnieszkę o tym jak ma postępować z niedożywną krową. Z zabranych informacji ustnych wynika, że w tym okresie pojawił się w obejściu weterynarz, który doraźnie zajął się wycieńczoną krową.

Naszym zdaniem – w tym momencie, o złym stanie zwierząt gospodarskich należało powiadomić burmistrza, który mógł wydać decyzję o odebraniu zwierząt. Jednak ani policja, ani weterynarz nie zrobili tego. O pogarszającej się sytuacji nie poinformował także asystent,

a ponieważ nie było do tej pory tego typu zdarzeń, to nie było także opracowanych żadnych procedur wewnętrznych. Pech chciał, że asystent rodziny znalazła się na zwolnieniu lekarskim na 14 dni. Te dwa tygodnie zaważyły na tym, że część zwierząt padła. Brak codziennego wsparcia asystenta, niemożność otrzymania jakiegokolwiek paszy ze względu na zadłużenie właściciela zwierząt, brak zainteresowania problemem ze strony pozostałych służb, skończyło się dla wygłodzonych zwierząt tragicznie.

Urząd Miejski w Leśnej o problemie ze zwierzętami dowiedział się 24 lutego. Urzędnicy pojawili się tam w godzinach południowych i zastali w widocznej części obejścia wygłodzonego cielaka i martwą krowę. Tego samego dnia zorganizowali zbiórkę i zakup paszy, zgłosili martwą krowę do nadzoru weterynaryjnego. Od razu o sprawie została poinformowana sekretarz gminy, a wieczorem także burmistrz. Następnego dnia (25.02) głodne zwierzęta zostały nakarmione i czekaliśmy na decyzję inspektora weterynarii, żeby podjąć decyzję o ewentualnym odebraniu zwierząt. Do godzin popołudniowych weterynarz nie pojawił się, dlatego pracownicy urzędu podjęli decyzję o przełożeniu całej procedury na kolejny dzień od rana. Było to zasadne o tyle, że nie było żadnego zagrożenia wobec żywych zwierząt, które zostały nakarmione, a martwa krowa musiała być zbadana przed zabraniem jej do utylizacji. Pracownicy urzędu nie sprawdzili całego obejścia i nie widzieli innych zwłok zwierząt, które zostały ujawnione później w wyniku interwencji organizacji społecznej DIOZ.

Około godziny 22 na posesji w Miłoszowie na skutek informacji od mieszkańców, pojawił się DIOZ – Dolnośląski Inspektorat Ochrony Zwierząt – organizacja pozarządowa zajmująca się dbaniem o dobrostan zwierząt. DIOZ przeszukał całej obejście gospodarcze, znajdując kolejne martwe zwierzęta – m.in. świnki wietnamskie. O efektach swojej interwencji poinformował burmistrza, który wraz z sekretarzem gminy zjawił się na miejscu około godziny 22:15. Po konsultacjach z policją, pracownikami urzędu oraz inspektorami DIOZ burmistrz zdecydował o odebraniu zwierząt na mocy przepisów ustawowych.

Fizyczne odebranie zwierzęcia może nastąpić na podstawie dwóch odmiennych procedur prawnych. W drodze postępowania administracyjnego, zakończonego decyzją administracyjną, wydaną przez burmistrza lub bez stosowania procedury administracyjnej, w drodze odebrania zwierzęcia, przez policjanta, strażnika gminnego lub upoważnionego przedstawiciela organizacji społecznej, której statutowym celem działania jest ochrona zwierząt.



## Kto za to odpowiada?

Zdaniem pracowników socjalnych, współodpowiedzialny jest każdy kto wiedział, że sytuacja jest zła. Dyrekcja i zaangażowani w sprawę pracownicy MGOPS zgadzają się, że mogli w styczniu zawiadomić referat „rolny”, ale nie pomyśleli o tym. Zawiodło też zaufanie zapewnieniom brata właściciela zwierząt, który deklarował zajęcie się dbaniem o dobrostan zwierząt.

O sytuacji wiedzieli sąsiedzi, sołtys, policja, weterynarz. Również pracownicy Urzędu mogli bardziej szczegółowo przyjrzeć się całemu gospodarstwu, jednak wszystkim zabrakło wyobraźni, że sytuacja może być tak poważna, że zwłoki kolejnych zwierząt będą zagrzebane w oborniku.

Należy jednak zwrócić uwagę na fakt, że w takiej analizie koncentrujemy się wyłącznie na poszukiwaniu winnych efektu końcowego, a przyczyny całej, niezwykle trudnej sytuacji są znacznie bardziej złożone. Można je lepiej zrozumieć czytając osobistą relację Weroniki Bakaj dołączoną do odpowiedzi na interpelację i przeznaczoną do druku w Panoramie Leśnej. Słowa pani Weroniki znajdują potwierdzenie w gromadzonej od wielu lat dokumentacji, szczególnie w relacjach asystentów rodziny (2015-2019).

Dołączając osobiste sprawozdanie pani Weroniki pozostawiam Radnym ocenę, kogo należy winić za przyczyny takiego stanu rzeczy.

Co do reakcji na dramatyczne skutki koszmaru rodziny, który trwał od lat, trudno jednoznacznie ustalić winę określonych służb, ponieważ w zasadzie nikt nie złamał obowiązujących go przepisów czy procedur. Można jedynie stwierdzić, że zabrakło wyobraźni i szybkości w podejmowaniu decyzji oraz skuteczności w komunikowaniu się między poszczególnymi zaangażowanymi w sprawę instytucjami.

## Jakie działania zostały podjęte?

Poza opisaną w pierwszym pytaniu interwencją dotyczącą zabezpieczenia żywych zwierząt podjęto szereg działań zmierzających do poznania i zrozumienia przyczyn tej sytuacji a w konsekwencji zapobiegania podobnym problemom na przyszłość.

Szczegółowa analiza dokumentacji dotyczącej omawianej rodziny, wraz z informacjami z wywiadów środowiskowych, pozwala ocenić z wieloletniej perspektywy skuteczność działań z zakresu opieki i polityki społecznej i przedstawić wnioski i rekomendacje.

**Bez nakładów na programy społeczne, kulturalne i edukacyjne nasza społeczność będzie nieustannie targana problemami marginalizacji społecznej, nałogów, braku pracy i wykluczenia społecznego**

W skrótowym podsumowaniu można je zawrzeć w kilku kluczowych twierdzeniach:

1. Warunkiem sine qua non poprawienia warunków życia każdej rodziny (osoby) dotkniętej wykluczeniem społecznym jest przede wszystkim jej osobista postawa i chęć zmiany.

**Co do reakcji na dramatyczne skutki koszmaru rodziny, który trwał od lat, trudno jednoznacznie ustalić winę określonych służb, ponieważ w zasadzie nikt nie złamał obowiązujących go przepisów czy procedur. Można jedynie stwierdzić, że zabrakło wyobraźni i szybkości w podejmowaniu decyzji oraz skuteczności w komunikowaniu się między poszczególnymi zaangażowanymi w sprawę instytucjami.**

2. Ogromne znaczenie mają ustawy i rozporządzenia na szczeblu centralnym (rządowym), które wyznaczają ramy prawne, organizacyjne i finansowe dla działania gminnej opieki społecznej.

3. Trzecim istotnym czynnikiem jest postawa i etos pracy lokalnych służb społecznych. Szczególnie ważną rolę w podobnych sytuacjach pełni asystent rodziny, którego pozycja prawno-organizacyjna pozwala nie tylko na stałe wsparcie rodziny, ale także na formułowanie uwag i zaleceń dla pracowników socjalnych OPS.

Odnosząc do powyższych twierdzeń sytuację z Miłoszowa, mogę stwierdzić, że:

1. W przypadku omawianej rodziny chęć zmiany jest bardzo widoczna u wszystkich przedstawicieli rodziny za wyjątkiem ojca dzieci. Nie można wykluczyć, że i u niego taka zmiana nastąpi, jednak obecnie zarówno sąd, MGOPS, jak i pozostali członkowie rodziny nie widzą chęci zmiany swojego zachowania. Najbardziej dobitnie świadczy o tym odwieszenie wyroku przez sąd, współodpowiedzialność za tragiczną sytuację zwierząt, które według zgromadzonych informacji stanowiły swobodnych „zakładników” i pretekst do wcześniejszego zwolnienia z aresztu, listy z groźbami wysyłane do rodziny czy setki stron dokumentacji z ostatnich lat pracy naszych służb socjalnych.

2. Działania Rządu z zakresu polityki społecznej dają dobre efekty w zakresie pomocy finansowej i stopniowego uzyskiwania samodzielności życiowej przez rodzinę z Miłoszowa. Widać to wyraźnie w notatkach z pracy asystenta rodziny od roku 2015. Pierwsze namacalne „reformy” w tej rodzinie powiązane są z programem 500+, który umożliwił wyrwanie się z niemocy wegetacji na granicy egzystencji i umożliwił remonty pokoi, zakup używanych mebli czy lepszego jedzenia i odzieży. Aktualne prawodawstwo z zakresu zapobiegania przemocy w rodzinie (procedura Niebieskiej Karty), ustawa z 2011 r o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej, i inne dają dodatkowe możliwości działania, które nie są jeszcze w pełni wykorzystane w polityce społecznej naszej gminy. Należy to poprawić.

3. Odnosnie oceny postawy pracowników MGOPS, uważam, że jest ona w aktualnej sytuacji zadowalająca. Na szczególne uznanie zasługuje obecna asystent rodziny, której

jedynym błędem było zbyt mało zdecydowane działanie w zakresie dobrostanu zwierząt gospodarczych. Taka rola nie wynika jednak wprost z obowiązków asystenta rodziny. Można uznać, że ważniejsze powinny być interwencje służb weterynaryjnych czy policji,

które mają większe uprawnienia i powinności w tym zakresie.

4. Odnosnie pracy MGOPS trzeba jednak przyznać, że obecnie nie wykorzystujemy w pełni wszystkich możliwości formalno-prawnych możliwych do wdrożenia w zakresie lokalnej polityki społecznej. W tym zakresie planujemy szereg reform począwszy od poprawienia komunikacji z Urzędem Miejskim po zakładanie dodatkowych podmiotów jak spółdzielnie socjalne czy Klub Integracji Społecznej i sięganie po dodatkowe środki finansowe.

W ścisłej konsultacji z asystentem rodziny oraz referatem zajmującym się sprawami zwierząt i ochroną środowiska, podjęliśmy następujące decyzje i działania:

- Złożono ponaglenie do DIOZ, który do dziś nie złożył wniosku o administracyjne odebranie zwierząt. Przy podejmowaniu decyzji o przekazaniu zwierząt dla DIOZ uzyskałem ustne zapewnienie organizacji o niezwłocznym (nie dłużej niż kilka dni) dostarczeniu do Urzędu Miejskiego niezbędnej dokumentacji. Niestety tak się nie stało. Sądząc po skali medialnych doniesień i reakcjach w mediach społecznościowych należy ze smutkiem stwierdzić, że organizacji zajmującej się dobrostanem zwierząt bardziej zależy na nagłośnieniu sytuacji – co jest ściśle związane z kluczowym źródłem jej przychodów, niż na poprawności procedur czy rzetelności przekazu.
- Opracowujemy wspólne stanowisko dla sądu rodzinnego, dzięki któremu dzieci odebrane tymczasowo na wniosek Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie będą mogły wrócić do matki i rodzeństwa.
- Poszukujemy mieszkania i wyposażenie dla matki i dzieci, dzięki czemu będzie można ich odizolować od wpływu ojca. Warto w tym miejscu dodać, że ta rodzina jest na liście oczekujących na mieszkanie komunalne od 2015 r. Działanie to jest realizowane przy współpracy z radnym Miłoszowa oraz chętną do pomocy grupą sąsiedzka.
- Wprowadzono procedury i zalecenia wymuszające komunikację między Urzędem, MGOPS, szkołami by umożliwić szybsze interwencje w innych – potencjalnie równie trudnych sprawach.
- Zwiększono zaangażowanie burmistrza i urzędu w realizowanie zadań z zakresu po-

lityki społecznej. Planujemy wspólne opracowanie reform dotyczących mieszkalnictwa komunalnego, zespołu interdyscyplinarnego (niebieska karta), czy prewencji alkoholowej i narkotykowej.

Podsumowując – sprawa rodziny pani Agnieszki jest obecnie pod kontrolą i widzimy duże szanse na poprawienie sytuacji. Nie można jednak powiedzieć, że nie oznacza to żadnych problemów. Nasze problemy dostrzegane są w analizach na szczeblu rządowym. W Strategii na rzecz Odpowiedzialnego Rozwoju (2017) a za nią w Krajowej Strategii Rozwoju Regionalnego (2018), gmina Leśna jest oznaczona jako obszar zagrożony trwałą marginalizacją na którym występuje kumulacja problemów społecznych. Oznacza to dla nas potencjalną szansę na zwracanie się do urzędów wyższego szczebla o różne formy wsparcia. Będziemy z tej szansy starali się korzystać.

Obszar polityki społecznej powinien stać się także ważnym tematem posiedzeń Rady Miejskiej. Musimy przyjąć za pewnik, że bez nakładów na programy społeczne, kulturalne i edukacyjne nasza społeczność będzie nieustannie targana problemami marginalizacji społecznej, nałogów, braku pracy i wykluczenia społecznego.

## Informacja o rodzinach wymagających specjalnego nadzoru

Według opinii pracowników MGOPS, omawiana rodzina nie jest naszym „najtrudniejszym przypadkiem”. W rodzinie pani Agnieszki widać ogromną chęć zmiany swojego statusu i widać wieloletni wysiłek wkładany w stopniowe przezwyciężanie wykluczenia i marginalizacji. Gorsza sytuacja jest w miejscach, w których ani takiego wysiłku ani nawet chęci nie widać.

Aktualnie po opieką jedynego w naszym MGOPS asystenta rodziny pozostaje 14 rodzin z takimi problemami jak samotne macierzyństwo kobiet z zaburzeniami psychicznymi i orzeczeniem niepełnosprawności intelektualnej, wieloletnia, częsta niezadarność życiowa, pozbawienie władzy rodzicielskiej połączone z używaniem narkotyków i alkoholu, dzieci z różnych związków, problemy mieszkaniowe – przebywanie rodzin z dziećmi wśród osób nadużywających alkohol czy narkotyki, przemoc domowa, alkoholizm, wczesne macierzyństwo, dzieci w pieczy zastępczej.

Oprócz tego MGOPS wytypował kolejne 8 rodzin (15 osób dorosłych – 9 kobiet, 6 mężczyzn i 24 dzieci w tych rodzinach), które natychmiast powinno być objęte nadzorem asystenta. Stanowisko pracy dla kolejnego asystenta jest od kilku miesięcy do obsadzenia.

Ponadto są jeszcze rodziny, składające się z dorosłych osób i pojedyncze gospodarstwa domowe łącznie ok. 20 -16 rodzin, z których dzieci przebywają w pieczy zastępczej. Najczęstsze problemy to: niewydolność opiekuńczo-wychowawcza, niezdarność życiowa, uzależnienia od alkoholu i narkotyków, choroby psychiczne, wieloletnia, częsta niezadarność życiowa, wczesne macierzyństwo.

Powyższe zestawienie dotyczy najtrudniejszych przypadków. Szersza informacja wraz ze statystykami znajduje się w sprawozdaniu z działalności MGOPS w 2018 r. przedstawionym na sesji Rady Miejskiej w lutym 2019.



## „Mały ratownik” w przedszkolu

W Miejsko-Gminnym Przedszkolu im. Kubusia Puchatka w Leśnej w ramach projektu „Mały ratownik” podopieczni placówki uczą się, jak udzielać pierwszej pomocy, jak zachować się w kryzysowych sytuacjach, a także poznają funkcje ludzkiego organizmu.

Stowarzyszenie „Przedszkole Marzeń”, ściśle współpracujące z Miejsko-Gminnym Przedszkolem im. Kubusia Puchatka w Leśnej, zostając laureatem konkursu „Tu mieszkam, tu zmieniam” Fundacji Santander, otrzymało grant na realizację projektu „Mały ratownik”

Jego założeniem jest nauka udzielania pierwszej pomocy przez dzieci. W tym roku, w projekcie biorą udział przedszkolaki z miejskiego przedszkola z grupy „Tygryski”.

Zajęcia realizowane są przy pomocy fantomu, modelu anatomicznego człowieka, modelu ludzkiego serca, szkieletu, a także wielu innych pomocy dydaktycznych, które odzwierciedlają wygląd, działanie i funkcjonowanie wewnętrznych organów. To doskonały

sposób, aby przedszkolaki zapoznały się z ludzkim organizmem i na „żywym” przykładzie nauczyły się, jakie kroki podejmować, aby odpowiednio pomóc bliźniemu w sytuacji zagrażającej jego zdrowiu lub życiu.

Za podopiecznymi miejskiego przedszkola już kilka zajęć, w trakcie których dzieci dowiedziały się m.in. jak funkcjonuje numer alarmowy 112, gdzie umiejscowione jest ludzkie serce i jakie spełnia funkcje, a także jak zachować się w przypadku wystąpienia krwawienia z nosa. Co ciekawe, dzieci nie tylko poznają teorię, ale przede wszystkim biorą czynny udział w zajęciach prowadzonych są przez Patrycję Matkowską, które z założenia realizowane są w formie zabawy.

Relację fotograficzną i filmową z projektu „Mały ratownik” można na bieżąco śledzić, odwiedzając oficjalną stronę internetową Miejsko-Gminnego Przedszkola im. Kubusia Puchatka w Leśnej – [www.przedlesna.szkolna-strona.pl](http://www.przedlesna.szkolna-strona.pl).

M.S., P.M., M.Z.



## „Wiersze ojców naszych” – Dolnośląski Konkurs Recytatorski



14-15.02.2019 r. w Centrum Historii Zajezdnia, we Wrocławiu odbył się III Dolnośląski Konkurs Recytatorski „Wiersze ojców naszych”, pod patronatem Dolnośląskiego Kuratora Oświaty.

Celem konkursu jest popularyzowanie poezji, upamiętniającej losy Polaków zesłanych na Sybir oraz rozwijanie uzdolnień twórczych i doskonalenie umiejętności recytatorskich dzieci i młodzieży. Przedsięwzięcie cieszy się ogromnym zainteresowaniem, dlatego zmagania sceniczne uczniów podzielono na dwa dni, podczas których na scenie wystąpiło łącznie ok 150 recytatorów.

Pierwszego dnia – podczas etapu dla klas VIII – 3 gimnazjum – Szkołę Podstawową im. Jana Pawła II w Smolniku reprezentowała Julia Gapska, która interpretowała utwór Mariana Jonkajtysa pt. „Co to jest Syberia?”. Bardzo dobra recytacja uczennicy została doceniona i dziewczynka znalazła się w gronie laureatów konkursu, otrzymując zaszczytne wyróżnienie. Osiągnięcie Julii jest tym cenniejsze, że na tym poziomie szkół z regionu Dolnego Śląska – spośród osiemdziesięciu recytatorskich prezentacji – jury wybrało tylko sześć. Dziewczynkę

czeka teraz kolejna podróż do Wrocławia, na uroczystą galę, podczas której wszystkim laureatom zostaną uroczystie wręczone nagrody.

W drugim dniu zmagania w konkursu, w kategorii uczniów klas 4-7, Szkołę Podstawową im. Jana Pawła II w Smolniku, godnie reprezentowały uczennice: Zuzanna Labiszak, Wiktoria Trojnar i Justyna Witecka. Ich występy dostarczyły wielu wzruszających doznań i stały się także powodem do uzasadnionego, pod każdym względem, poczucia satysfakcji i dumy. Wszystkie uczennice przygotowywały się do konkursu pod opieką Doroty Kusibab i Małgorzaty Michalik podczas zajęć działającego w szkole koła teatralnego.

Poza konkursową rywalizacją wymienione uczennice miały możliwość obejrzenia niezwykle ciekawej i ekscytującej wystawy w Centrum Historycznym „Zajezdnia” pt. „Wrocław 1945-2016”. Bogactwo rekwizytów, zdjęć, filmów, a wszystko utrzymane w nowoczesnej formie multimedialnej z możliwością dotykania, siadania, wchodzenia do różnych ciekawych miejsc historii Wrocławia – to zalety tej ekspozycji, którą serdecznie wszystkim polecamy!

red. DK i MM

## Mistrz stechiometrii

25.01.2019 r. w Szkole Podstawowej im. Jana Pawła II w Smolniku, odbył się szkolny etap Powiatowego Konkursu Chemicznego pt. Mistrz stechiometrii”, do którego przystąpiło 15 uczniów. Wyłoniono laureata z najwyższą ilością punktów, który jako szkolny mistrz stechiometrii reprezentował placówkę w etapie powiatowym. Został nim uczeń klasy VIIIA, Maciej Farganus.

Finał konkursu, organizowanego przez Powiatowe Centrum Edukacyjne w Lubaniu, w którym wzięli udział najlepsi uczniowie oddziałów gimnazjalnych i VIII klas szkół podstawowych w powiecie, odbył się dnia 19 lutego br. w Lubaniu. Składał się z zadań, których poziom znacznie wykraczał poza zakres wiedzy szkoły podstawowej.

Uczniowie musieli wykazać się nie tylko dużą wiedzą z zakresu chemii, ale również biegłością matematyczną. Reprezentant szkoły ze Smolnika przygotowywał się do finału pod czujnym okiem nauczycielki chemii Marty Sudnik. Maciej Farganus znalazł się w gronie laureatów finału powiatowego – zajmując zaszczytne 3 miejsce.

red. MS





# Czy błękitny węgiel przyjmie się w Leśnej?

**Burmistrz Świeradowa-Zdroju Roland Marciniak zaprezentował leśniańskim radnym podczas lutowej sesji tzw. błękitny węgiel oraz przekazał informacje dotyczące wdrażania tego nowego paliwa w pobliskim uzdrowisku.**

Roland Marciniak podał, że Leśna bije w okolice niechlubne rekordy smogowe. Zachęcał do wprowadzenia do sprzedaży nowego paliwa tzw. błękitnego węgla. Jest to paliwo bezdymne, węgiel przetworzony termicznie. Świeradów-Zdrój robi testy tego paliwa. Do 35 gospodarstw kupiono 24 tony tegoż węgla. Testują go także 3 gospodarstwa w Pobiednej. Użytkownicy są z tego paliwa zadowoleni. Daje mniej popiołu. Worki też są lżejsze, pakowane po 13 kg. Cena tego węgla to 1200 zł. To nie jest drogo, a efekt tego paliwa nieporównywalny – przekonywał burmistrz Świeradowa-Zdroju. Uzdrowisko wprowadzi go do stałej sprzedaży detalicznej. Producent jest aż w Szczecinie. Świeradów będzie dopłacać do transportu. Zaproponował, żeby w gminie Leśna w kilku miejscach g przeprowadzić testy tego węgla.

Podczas ożywionej dyskusji pytano jakie piece są potrzebne. Muszą być z rusztami drobnymi. Błękitny węgiel ma bowiem granulację 25 mm. Wartość 27 MJ. Pytano, czy on jest zawsze taki suchy jak przywieziony przez burmistrza. R. Marciniak dodał, że z tego paliwa jest 20 – 30 razy

mniej emisja pyłu, dymu. Szacuje, że rocznie będą spalali w Świeradowie ok. 1 000 ton tego węgla. Zależy mu, żeby to był program użytkowy. Zaleta – nie dymi, jest zawsze taki sam. Pytano, czy piec musi być z podajnikiem – nie.

Burmistrz Leśnej Szymon Surmacz przypomniał, że gmina ze Świeradowem pisze wspólny projekt na wymianę pieców. Już dziś w Leśnej zebrano 150 ankiet. Naszym celem powinno być, aby taki węgiel pojawił się u nas na składach.

Burmistrz Marciniak dodał, że wg szacunków w Świeradowie jest 300 – 400 pieców. 80 osób zmieniło już piece. Na początku zgłosiło się tylko 16 osób. Jak inni zobaczyli, że dostali oni po 10 tys. zł – ruszyli z wymianami (miasto zwraca 90 % poniesionych kosztów). Na końcu wymieniane będą – zdaniem świeradowskiego burmistrza – największe kopciuchy. Węgiel „niebieski” będzie wkrótce sprzedawany na parkingu przy ul. Sienkiewicza w Świeradowie.

R. Marciniak zachęcał gminę Leśna do sfinansowania kilku różnych źródeł ciepła (fotowoltaika, elektrownie wiatrowe, piece itp.). Dodał, że ma już... 20 elektrycznych rowerów w Świeradowie. Składa wnioski na elektromobilność gminy. Chce wprowadzić elektryczne autobusy, wyciąg. Nad Czochą widziałyby np. elektryczne stateczki. Namawiał, żeby takie tematy wspólnie realizować. Dodał, że w sanatorium tworzona jest aktualnie przestrzeń sadowniczo-ogrodnicza, gdzie gromadzone są. Szczepki dawnych odmian drzew owocowych.

## Ruszyły wiosenne porządki...

**2 marca 2019 roku zapowiadano śnieg. Zapowiadano tylko trzy stopnie ciepła. Na szczęście nie wszyscy się tego wystraszyli i w sobotę tę ruszyły wiosenne porządki w wielu sołectwach naszej gminy.**

Stowarzyszenie Razem Możemy Więcej ze Stankowic informowało na Facebooku: *Odkryliśmy cudowne zakątki przy naszym strumieniu, widzieliśmy pierwsze oznaki wiosny, odnajdowaliśmy piękne sta-*

*re butelczki i mnóstwo innych nefajnych butelczyn. Zebraliśmy 40 worków śmieci! Dobry pierwszy krok. Dziękujemy wszystkim, którzy się pojawili na sprzątanii.*

W Grabiszycach wycięto krzaki i wzbierano śmieci na prawie 200 metrowym odcinku wzdłuż potoku. Wywieziono około 200 kg śmieci, krzaków i gałęzi. Organizatorem było Stowarzyszenie Grabiszycy i Fundacja Dzikie Zachód. Dzielnie pomagali im młodzi strażacy z OSP Grabiszycy. Na zakoń-



STANKOWICE



GRABISZYCE



POBIEDNA

# Za wypalanie traw – grzywna lub areszt

**Co roku w okresie wiosennym dochodzi do pożarów związanych z wypalaniem traw oraz nieużytków rolnych. Leśniańscy policjanci i strażacy przypominają, że takie zachowania są czynem zabronionym pociągającym za sobą konsekwencje prawne.**

Od wielu lat przełom zimy i wiosny to czas, kiedy wyraźnie wzrasta liczba pożarów łąk i nieużytków rolnych. Pożary, w głównej mierze, spowodowane są bezmyślnym wypalaniem traw i pozostałości roślinnych. Taka sytuacja miała miejsce w dniach 6 – 8 marca 2019 r. w Pobiednej, Grabiszycach Średnich i Świeciu. Spaliło się ok. 2,5 h nieużytków. Tylko w przeciągu kilku dni strażacy z OSP Leśnej, Grabiszyc, Świecia i Pobiednej wyjeżdżali kilkanaście razy do palących się traw, nieużytków ogniska w lesie.

Policjanci przypominają że podpalanie pozostałości roślinnych lub wypalanie traw jest nie tylko karalne, ale przede wszystkim może doprowadzić do pożaru lasów, zabudowań lub stworzyć zagrożenie w ruchu drogowym. Niejednokrotnie ogień dociera do zabudowań gospodarczych i obszarów leśnych, powodując ogromne straty. Podczas bezmyślnego podpa-

lania suchych pozostałości roślinnych giną rośliny i zwierzęta. Paląca się trawa na poboczu drogi lub w przydrożnym rowie stwarza niejednokrotnie zagrożenie w ruchu drogowym.

Należy pamiętać, że wypalanie traw jest zabronione i pociąga za sobą odpowiedzialność karną. Jeśli wypalanie traw spowoduje pożar lub stworzy bezpośrednie niebezpieczeństwo dla ludzi, zwierząt czy roślinności, wtedy ten czyn traktowany jest jako przestępstwo.

Kodeks karny:

Za przestępstwo z art. 163 § 1 Kodeksu Karnego odpowiada ten, kto spowoduje zdarzenie, które zagraża życiu lub zdrowiu wielu osób albo mieniu w wielkich rozmiarach, mające postać pożaru. Osoba taka podlega karze pozbawienia wolności od roku do lat 10.

Zgodnie z art. 164 § 1 ten, kto spowoduje bezpośrednie niebezpieczeństwo zdarzenia określonego w art. 163 § 1, podlega karze pozbawienia wolności od 6 miesięcy do lat 8.

Natomiast art. 181 § 1 Kodeksu Karnego stanowi: Kto powoduje zniszczenie w świecie roślinności lub zwierzęcym w znacznych rozmiarach, podlega karze pozbawienia wolności od 3 miesięcy do lat 5.

(ZS)

### KOMUNIKAT

## ZAKAZ WYPALANIA TRAW

Urząd Miejski w Leśnej przypomina, że zgodnie z art. 124 ustawy o ochronie przyrody z dnia 16 kwietnia 2004 r. (Dz. U. z 2004 r. Nr 92, poz. 880 z późn. zm.)

**Zabrania się wypalania roślinności na łąkach, pastwiskach nieużytkach, rowach, pasach przydrożnych**

Kto nie przestrzega ww. ustawy podlega karze aresztu albo grzywny (art. 131 pkt 12 ustawy o ochronie przyrody).

czenie było oczywiście tradycyjne ognisko. Podobne akcje dzieją się właściwie w każdej gminnej wsi inicjowane przez lokalnych społeczników.

**Gratulujemy wszystkim tak wspinałej postawy w zmienianiu na lepsze swojej najbliższej okolicy!**





Jan Surowiec

## Brak weekendowych połączeń komunikacyjnych

Ogromnym problemem zgłaszanym od lat przez wielu mieszkańców gminy Leśna, nie dysponujących własnym środkiem transportu, jest brak możliwości dojazdu w weekendy do Lubania. Ustawa o publicznym transporcie zbiorowym stanowi, że organizatorem pasażerskiego publicznego transportu zbiorowego na linii komunikacyjnej w granicach administracyjnych co najmniej dwóch gmin, niewykraczającej poza granice jednego powiatu, jest powiat.

W grudniu ubr. zwróciłem się więc do Starosty Lubańskiego z pytaniem czy Zarząd Powiatu zajmował się problemem? Jeżeli tak, to jakie były ustalenia? Jakie działania planuje podjąć Zarząd Powiatu w tym zakresie, aby rozwiązać problem?

Z odpowiedzi uzyskanej w dniu 3 stycznia 2019 r. dowiadujemy się – o czym każdy wie, że problem rzeczywiście istnieje, a brak połączeń wynika z nierentownych kursów. W związku z interpelacją Starosta Lubański ponownie zwrócił się do przewoźników z zapytaniem, czy mogą uruchomić kursy w weekendy, co uważam za działanie wybitnie fasadowe. Jest też wzmianka, że „Starosta Lubański na bieżąco monitoruje prace nad zmianami ustawy o publicznym transporcie zbiorowym i w przypadku wprowadzenia w życie właściwych i ostatecznych przepisów przystąpi do działań zmierzających do uruchomienia publicznego transportu zbiorowego na terenie Powiatu Luban-

skiego”. Zaskakujący jest warunek Starosty, że zmiany w ustawie muszą być „właściwe i ostateczne”. Jeżeli więc w niedługim czasie Sejm uchwali nowe przepisy umożliwiające przywrócenie połączeń autobusowych, to czy dla Starosty Lubańskiego będą wystarczające, czy też pojawi się kolejna przeszkoda? Będę tę sprawę „na bieżąco monitorował”. Trzeba dodać, że brak połączeń dotyczy także miejscowości wewnątrz gminy, co jest jednak w kompetencji władz gminnych.

## Nietrwałe jesienne malowanie linii na jezdni – ciąg dalszy

Z ostatniej odpowiedzi DSDiK wynika, że być może nie będziemy musieli czekać na kolejne malowanie linii na drogach wojewódzkich do jesieni. W piśmie czytamy: „odnowa oznakowania jest przewidziana w okresie wiosennym przy sprzyjających warunkach atmosferycznych”. Miejmy nadzieję, że chodzi o wiosnę 2019 r. i w okresie tych kilku miesięcy wiosennych zaistnieją „sprzyjające warunki”.

O tej sprawie pisaliśmy w poprzednim nr PL. Wszyscy służbowo odpowiedzialni za tę sprawę są świadomi, że linie zniknęły kilka tygodni po ich odnowieniu. Zarówno PZD, jak i DSDiK twierdzą, że farba była dobra, wykonawstwo bez zarzutu i nawet pogoda sprzyjała. Winne są samochody. Nikt nie widzi innych przyczyn. A przecież ciężarówki jeździły też w latach poprzednich i nigdy dotąd linie nie zniknęły wręcz natychmiast. Datkowe malowanie jest konieczne, ale musimy mieć świadomość, że to jest ponowny wydatek z publicznej kasy.

## Standard odśnieżania drogi Leśna-Pobiedna

Problemy związane z właściwym utrzymaniem w okresie zimy drogi wojewódzkiej zwłaszcza na odcinku Leśna – Pobiedna są dobrze znane kierowcom i mieszkańcom. Wyczekiwanie na pług, piaskarkę, na naprawę przewróconych znaków, interwencje telefoniczne i mailowe w PZD (często nieskuteczne), to

cyklicznie pojawiające się sytuacje po każdym większym opadzie śniegu i roztopach.

Zarządca drogi (DSDiK) ma swój standard (nr 5, najniższy) przypisany do tej drogi, a realizować ma go Powiatowy Zarząd Dróg w Lubaniu. Użytkowników tej drogi tak naprawdę nie interesuje standard, ale to, aby droga była w miarę bezpieczna. Zasadne wydaje się podniesienie standardu zimowego jej utrzymania i taki wniosek zgłosiłem do DSDiK.

Na sesji Rady Powiatu Lubańskiego złożyłem też interpelację postulując, aby Starosta i Zarząd Powiatu wsparli zgłaszane od wielu lat oczekiwania i postulaty mieszkańców odnośnie poprawy jakości zimowego utrzymania tej drogi. Pożądane byłoby chociażpismo ze strony władz powiatu do DSDiK potwierdzające racje mieszkańców i zasadność zgłaszanych wniosków. Jednak ani Starosta, ani Zarząd, ani nawet drugi radny z Leśnej nie poparli oczekiwań mieszkańców.

Odpowiedź DSDiKz dnia 25.02.2019 jest negatywna. Wynika z niej, że ustalając standard zimowego utrzymania bierze się pod uwagę natężenie ruchu, położenie terenu i znaczenie drogi dla województwa. Podobno droga Leśna – Pobiedna nie spełnia tych kryteriów. W piśmie zawarta jest również informacja, że przeciw podniesieniu standardu są też „inspektorzy terenowi DSDiK”, co dla mnie jest zaskakujące. Obecnie czekam na szczegółowe materiały uzasadniające zakwalifikowanie tej drogi do najniższej kategorii odśnieżania.

## Protokoły nadal nie będą dostępne w BIP

Obecnie w BIP Powiatu Lubańskiego nie ma ani protokołów zebrań Zarządu Powiatu Lubańskiego, ani protokołów sesji Rady Powiatu. Po prostu nie są udostępniane w tej formie. Kto chciałby się zapoznać z jakimś protokołem musi złożyć indywidualnie stosowny wniosek. Bardzo wiele samorządów

umieszcza w BIP te protokoły i to od wielu lat. Prawo tego nie nakazuje, ale i nie zabrania. Udostępnianie w BIP tych dokumentów, stanowiących przecież informację publiczną, nie jest ani pracochłonne, ani kosztowne. Jest natomiast wygodne dla mieszkańców, którzy w razie potrzeby nie muszą składać indywidualnych wniosków u udzielenie informacji publicznej. Protokoły są związłymi dokumentami i pozwalają w krótkim czasie odszukać informację i poznać przebieg obrad. Tego nie zastąpi transmisja on line, ani możliwość późniejszego odtworzenia nagrania.

W tej sprawie złożyłem zapytanie postulując wprowadzenie tego udogodnienia dla mieszkańców. Niestety udogodnień żadnych nie będzie. Odpowiedź Starosty jest odmowna i nie odnosi się w ogóle do argumentów zawartych w zapytaniu. Tak więc takie powiaty jak wrocławski, wałbrzyski, świebodziński, pilski, kłobucki i wiele, innych mogą publikować ww. protokoły, a nasz Starosta po prostu nie chce, aby dostęp do informacji ułatwić.

## Uszkodzona studzienka – czy PZD dotrzyma obietnicy?

Na jednej sesji Rady Powiatu zgłosiłem sprawę „ruchomej” pokrywy studzienki, znajdującej się naprzeciw Banku w Leśnej. Trzykrotna wcześniejsza naprawa była nieskuteczna, a hałas wytwarzany podczas przejazdów samochodów był dokuczliwy.

Powiatowy Zarząd Dróg w Lubaniu w grudniu ubr. dokonał kolejnej, interwencyjnej naprawy i złożył na piśmie istotną obietnicę: „Po ustaleniach z Inspektorem DSDiK stwierdzono, że jest to naprawa doraźna, istnieje konieczność wymiany całej pokrywy z kołnierzem. Roboty zostaną wykonane w okresie letnim przy sprzyjających warunkach”. Niestety nie wiadomo, czy przyjdzie nam czekać aż do kalendarzowego lata i wypatrywać „sprzyjających warunków”. Tego rodzaju prace mogą być przecież wykonane znacznie wcześniej, nawet w okresie przedwiosennym.

## Finał konkursu języka angielskiego

12.02.2019 r. w Lubaniu odbył się finał konkursu języka angielskiego, organizowanego przez Powiatowe Centrum Edukacyjne w Lubaniu.

W konkursowych zmaganiach wzięli udział najlepsi uczniowie oddziałów gimnazjalnych i 8 klas szkół podstawowych w powiecie. Szkołę Podstawową im. Jana Pawła II w Smolniku, reprezentował Gracjan Wołyniec z kl. III a. W czasie 60 min. uczestnicy konkursu mieli sporo pracy: musieli rozwiązać

zadania z zakresu czytania ze zrozumieniem, gramatyki, słownictwa i kulturoznawstwa.

Gracjan Wołyniec, przygotowany do konkursu przez Annę Sazońską, wykazał się dużą wiedzą, pokonał konkurencję i zajął zaszczytne I miejsce.

red. AS





# Zapraszamy na Dzień Włókniarki

**Wszystkich mieszkańców gminy, a szczególnie osoby, które przez lata związane były z przemysłem włókienniczym, serdecznie zapraszamy na obchody Dnia Włókniarki, 14.04.2019 leśniańskim Domu Kultury**

Spotkanie uświetni udział Marty Madejskiej, autorki wyjątkowej książki – „Aleja Włókniarek” dokumentującej tytaniczną pracę i ciężki los pracownic przemysłu włókienniczego. To jedna z najgłośniejszych książek dokumentalnych, wydanych w ostatnich latach w Polsce, przywracająca pamięć tysięcy bezimiennych kobiet, które budowały potęgę XIX i XX-wiecznego kapitalizmu, socjalizmu i odeszły w niepamięć wraz upadkiem PRL-u.

W recenzji Pawła Smoleńskiego czytamy: *To niezwykle wnikliwy, barwny i dokładny opis człowieczego losu. Losu kobiecego, a to jeszcze trudniejsze, bo bohaterki „Alej Włókniarek” zawsze mają w plecach. Czy to kapitalizm, który umie przybierać wiele masek, czy realny socjalizm PRL-u – ciągle to samo: orka ponad siły, huk maszyn, gorąco i wilgoć jak w amazońskiej dżungli. Oraz strach, bo zwolnią, wyrzucą na bruk i co dalej? A w domu – co to, do cholery, za dom, raczej komórka bez wody, łazienki*



*i ogrzewania – na wpół głodne dzieciaki, pusty portfel, ból pleców, kaszel, żylaki, pylica. Ale są też momenty triumfu, gdy ulewa się złość i zaciskają babskie pięści, a kobiety idą po swoje i wygrywają, bo taka w nich moc.*

Marta Madejska pisze o włókienniczej „centrali”, czyli o historii Łodzi, jednak Leśnianki bez problemu odnajdą w tej opowieści siebie. Dla zachęty prezentujemy fragmenty książki:

„Z Alicją rozmawiam w jej domu w Rzgowie. Smutnie nagle, kiedy pytam o transformację, wcześniej jej opowieść o pierwszym powojennym pokoleniu była dość pogodna. Lubiła swoją pracę w dziale technologii opracowania produktu.

– Było to, powiem, bolesne dla nas, pracowników. Liczyliśmy na to, że kiedy nastąpią te zmiany systemowe, ustrojowe, prywatyzacja będzie polegała na tym, że my, pracownicy danego zakładu, będziemy wykupywać akcje. Tyle, na ile kogo będzie stać, i po prostu my będziemy mieć przedstawicieli w radzie pracowniczej i dykcja będzie zarządzała, prowadziła. Że będziemy udziałowcami naszej fabryki. Tak się nie stało. Dostaliśmy niby wcześniejsze emerytury, ale to było pójdzie na bezrobocie, a potem na zasiłek przedemerytalny. A te maszyny, to wszystko, potem likwidator przyszedł, wszystko...

– Sprzedał – wtrąca mąż Alicji Janusz, dotąd zupełnie milczący. – Pieniądze w kieszeń wziął i po zakładzie.

– Sprzedał. Likwidator przyszedł i wszystko zostało wyprzedane, fabryczka została sprowadzona do murów. Wygaszali stopniowo. W pierwszym rzędzie kobiety, które miały trzydziści lat stażu pracy, mogły przejść na zasiłek przedemerytalny i czekać do czasu emerytalnego, żeby przejść na emeryturę. Ja tak właśnie. Na tym przedemerytalnym to były tak kiepskie pieniądze... to było 600 złotych.

– 615 złotych – poprawia Janusz.

– Było bardzo ciężko. Teraz wszyscy ubolewają, że stoczniowcy, że górnicy, rozumiem tych ludzi doskonale. Ale nad włókniarkami, włókniarzami nikt nie zapłakał.

– Całe miasto padło – mówi mąż.

– Całe miasto padło – powtarza Alicja”

## Kącik czytelnika

Nie ma wątpliwości, że czytanie działa uspokajająco. W dobie XXI wieku wydaje się, że nie da się żyć bez stresów, napięć, zabiegania, presji czasu, dlatego warto się zatrzymać, usiąść zrelaksować się i sięgnąć po książkę, która pomoże nam choć na chwilę zapomnieć nerwowo, stresujący dzień. Dlatego też zachęcamy do przeczytania książki Romy Fiszer „Siedlisko gorących serc”.

Jest to ciepła rodzinna powieść o współczesnym, życiu oraz tajemnicy sprzed lat. Już na samym początku – kiedy spojrzemy na słoneczne ciepłe barwy okładki – pozytywnie nas nastraja i zachęca do przeczytania. Główne bohaterki książki to Anna, Kasia i Eliza. Łączą je nie tylko więzy rodzinne, ale i miłość, zaufanie i wspólne plany na przyszłość.

Kasia wyszła za mąż za Macieja. Podczas wesela oznajmia gościom i małżonkowi, że spodziewa się dziecka, lecz Maciej nie podchodzi entuzjastycznie do tej nowiny. Dlaczego?....



Ich małżeństwo staje na włosku. Eliza wchodzi w dorosłe życie, jest dumną studentką, lecz jej decyzje nie do końca są zgodne z jej uczuciami. Anna to seniorka rodu razem z ukochanym mają wspólne piękne plany, lecz do pełni szczęścia brakuje im wyjaśnień dotyczących przeszłości. Powieść lekka, która doda pozytywną energię.

Zachęcam do przeczytania.

A.M

## Obiekty sportowe i place zabaw – otwarte całą dobę!

**Decyzją Burmistrza Leśnej, z dniem 01.04.2019 r. obiekty sportowe wraz z placami zabaw zostają udostępnione całodobowo do użytku mieszkańców**

Jednocześnie informujemy, iż zostaje wprowadzony regulamin korzystania z obiektów sportowych. Prosimy o zapoznanie się z nim oraz jego przestrzeganie.

Pamiętajmy, że obiekty są wspólną własnością wszystkich mieszkańców gminy i każdy jest zobowiązany dbać o nie, by służyły nam jak najdłużej i pozwalały zachować dobrą kondycję i zdrowie.

Wykaz udostępnionych obiektów:

a) Boisko wielofunkcyjne w Pobiednej, ul. Hetmańska

b) „Orlik Zielony” ul. Osiedle w Leśnej  
c) „Orlik Biały” – Kort tenisowy ul. Osiedle w Leśnej  
d) Obiekt lekkoatletyczny „Królowa Sportu” ul. Osiedle w Leśna

Place zabaw :

a) Plac zabaw ul. Reja, 59-820 Leśna  
b) Plac zabaw ul. Baworowo, 59-820 Leśna  
c) Plac zabaw „Słoneczne Orlikowo” ul. Osiedle ,59-820 Leśna  
d) Plac zabaw Świecie  
e) Plac zabaw Pobiedna  
f) Plac zabaw Złoty Potok  
g) Plac zabaw Miłoszów  
h) Plac zabaw Szyszkowa  
i) Plac zabaw Grabiszycy

Podczas nieobecności animatora sportu na kompleksie boisk w Leśnej prosimy o zaopatrzenie się we własny sprzęt sportowy



# W Leśnej powstanie Klub „Senior+”



**7 marca br. burmistrz Leśnej odebrał promesę w wysokości 124.951,89 zł. w ramach rządowego programu SENIOR + na dofinansowanie utworzenia pierwszego w naszej gminie Klubu „Senior+”, który powstanie w wydzielonym pomieszczeniu Ośrodka Kultury Fizycznej i Sportu w Leśnej**

B. Misiewicz

Jest to idealne miejsce, w którym przy stosunkowo niskich nakładach, wykorzystany zostanie istniejący potencjał obiektu uzyskując najlepsze efekty społeczno – ekonomiczne. Celem inwestycji będzie dostosowanie pomieszczeń do standardu pozwalającego na komfortowe warunki przebywania, rekreacji i edukacji seniorów. W ramach zadania zostanie zakupiony sprzęt niezbędny do funkcjonowania Klubu „Senior +” zgodnie z założeniami programu.

Pomimo wysokiej jakości stosunków rodzinnych ludzi starszych i wysokiego poziomu zadowolenia z nich deklarowanego przez starsze pokolenie, polska rodzina nie jest w pełni wydolna opiekuńczo. W pełnieniu tej funkcji wobec swoich seniorów rodziny potrzebują zewnętrznego wsparcia, na znacznie większą skalę, niż ma to miejsce obecnie. Utworzenie w Gminie Leśna Klubu „Senior +” jest taką właśnie odpowiedzią na potrzeby wspomagania rodziny w procesach opiekuńczych seniorów. Adresatami zadania publicznego będą seniorzy – osoby nieaktywne zawodowo zamieszkujący teren Gminy Leśna w wieku 60+.

Zadania projektu:

1. Stworzenie warunków dla aktywizacji, integracji i wspierania osób starszych, czyli Klubu „Senior+” – przy wykorzystaniu istniejącej infrastruktury lokalowej należącej do Gminy Leśna oraz jej dostosowaniu do potrzeb osób w wieku senioralnym.
2. Zwiększenie dostępności, podniesienie jakości usług społecznych oraz wspieranie działań na rzecz samopomocy, samorealizacji seniorów, również na rzecz środowiska lokalnego.
3. Rozwój systemu wsparcia umożliwiającego zaspokojenie specyficznych dla wieku podeszłego potrzeb, w szczególności osobom starszym o ograniczonej samodzielności.



## Trening umiejętności społecznych w „realu”



W wrześniu ubiegłego roku pisaliśmy o wolimierskiej Fundacji DITERO, która realizowała projekt zatytułowany „RealTUS, życiowy sprawdzian dla dzieci ze spektrum autyzmu” finansowany w ramach programu „Młodzi niepełnosprawni – sprawni z Fundacją PZU”. Jego główny cel, to zwiększenie samodzielności, sprawności i aktywności społecznej podopiecznych fundacji, szczególnie w zakresie codziennych zachowań jak wyjście do sklepu, restauracji, kina, na spacer.

W marcu projekt formalnie zakończył się, ale nie oznacza to końca podjętych w nim działań. W „oswajaniu” codziennych wyzwań dla dzieci ze spektrum autyzmu pomagają zajęcia treningu umiejętności społecznych (TUS). Fundacja Ditero organizuje zajęcia TUS dla dzieci, które potrzebują pomocy w poznaniu i rozumieniu swoich emocji, uczą się jak radzić sobie z agresją, jak reagować na różne sytuacje społeczne. Oprócz dzieci ze spektrum autyzmu, w zajęciach uczestniczą też dzieci rozwijające się typowo oraz z innymi zaburzeniami rozwojowymi. Dzięki temu uczą się, że mimo iż każdy jest różny, każdy ma inne problemy to jednak wzajemne interakcje uczą współpracy i szacunku do różnorodności.



Wsparcie wielu firm i życzliwość wielu osób pozwala nam tworzyć dla dzieci nowe wyzwania i krok po kroku pracować nad poprawianiem ich samodzielności w interakcjach społecznych. W realizacji projektu, oprócz kluczowego partnera – Fundacji PZU, bardzo pomogli nam: Lala Cafe ze Świeradowa – gdzie dzieci chodziły na lody i do sali

zabaw; Krasicki Hotel Resort & Spa gdzie uczyliśmy się grać w kręgle; Nadleśnictwo Świeradów, które udostępniło nam swoją salę na bardzo ważne szkolenia dla rodziców i nauczycieli; Fundacja Autika z Jeleniej Góry, która poprowadziła świetne warsztaty dla rodziców; Stowarzyszenie Wolimierz, które zorganizowało akcję sadzenia drzewek i krzewów owocowych; Restauracja Cynamonowy Słoń, gdzie dzieci uczyły się samodzielnie robić pizzę; Szkołka na zakwasie w Nagórzcu gdzie dzieci z rodzicami uczyły się piec chleb; Pracownia Izabell z Czerniawy gdzie robiliśmy świąteczne pierniki i Izerska Łąka, która zorganizowała dla nas pokaz kinowy.



W projekcie uczestniczyły dzieci z gminy Leśna, z Mirska, Świeradowa i Gryfowa Śląskiego. Grupy zajęciowe pojawiały się regularnie w sklepach, w parku, i w innych miejscach. Dzięki treningowi pod okiem specjalistów – rodzice będą mogli odważnie wychodzić ze swoimi dziećmi z domu, bo ich pociechy będą lepiej nauczone reagowania na codzienne sytuacje. Liczymy na to, że po zakończeniu finansowania projektu, część zajęć będzie nadal prowadzona, a dzieci nadal będą trenować umiejętności społeczne w „realu” a nie w zamkniętym „laboratorium” sali terapeutycznej.

**Otwarta postawa społeczności, włączanej spontanicznie do naszych zajęć, daje nadzieję na to, że zachowania dzieci z autyzmem przestaną być dla większości mieszkańców okolicy niezrozumiałe, a dla naszych podopiecznych daje szansę na prawdziwą integrację i włączenie społeczne.**



# Dotacje na kulturę fizyczną, wyjaśniamy wątpliwości

**W Gminie Leśna rozstrzygnięto otwarty I Konkurs ofert na realizację w 2019 roku zadań publicznych w zakresie wspierania i upowszechniania kultury fizycznej. Podział środków finansowych pomiędzy kluby sportowe spowodował wiele niejasności, dotyczących zwłaszcza kryteriów przyjętych przez Komisję Konkursową przy ocenie ofert.**

Aneta Usyk

W związku z tym, na zaproszenie burmistrza Leśnej 20 lutego 2019 roku odbyło się w ratuszu spotkanie przedstawicieli wszystkich klubów sportowych uczestniczących w konkursie. Celem było omówienie oraz wyjaśnienie kryteriów przyjętych przez komisję konkursową w zakresie oceny złożonych ofert oraz proponowanych kwot dotacji z budżetu gminy.

Spotkanie otworzył burmistrz Leśnej – Szymon Surmacz. Na wstępie wyraził żal, że nie doszło wcześniej do jego spotkania z przedstawicielami klubów sportowych. Przyznał, że był to błąd, który bierze na siebie. Na zarzut „Włókniarza”, dotyczący nieuwzględnienia kosztów ponoszonych przez klub, burmistrz odpowiedział, że celem konkursu jest upowszechnianie kultury fizycznej i sportu, a nie „utrzymanie klubów”. Zadaniem własnym gminy jest finansowanie różnych form wspierania i upowszechniania kultury fizycznej i należy liczyć się z tym, że liczba klubów i stowarzyszeń zajmujących się sportem będzie rosła, zapewne szybciej niż środki dostępne ze skromnego budżetu gminy. Zadaniem zarządów klubów jest dywersyfikacja źródeł przychodów – a gmina będzie wspierała takie działania w zakresie organizacyjnym i edukacyjnym, tak by docelowo jak najwięcej środków na finansowanie sportu pozyskiwać ze źródeł innych niż budżet gminy – tak by łączna kwota rosła, bez walki o to „któremu klubowi dać więcej”.

Przyjęte kryteria podziału dotacji omówiła Aneta Usyk – kierownik Referatu Społecznego Urzędu Miejskiego w Leśnej. Wskazała, iż w ocenie komisji kluby sportowe upowszechniające grę w piłkę nożną ponoszą porównywalne koszty. W związku z tym przyjęto kryteria dofinansowania zadań przedstawione w tabeli obok.

Zaprezentowane kwoty uległy podwyższeniu w stosunku do drużyny seniorów MGKS „Włókniarz” o kwotę 10.000 złotych z tytułu udziału w rozgrywkach na szczeblu okręgowym oraz w stosunku do drużyny „Granica” Miłoszów o kwotę 4.000 zł z tytułu obowiązku zakupu oraz wymiany bramek na aluminiowe (wytyczne OZPN). Podkreśliła, iż liczba dzieci wykazanych we wniosku „FATMA” Pobiedna jest porówny-

walna do MGKS „Włókniarz”. Komisja ma obowiązek oceniać ofertę na realizację zadania na podstawie przedłożonych dokumentów.

Przedstawiciele MGKS „Włókniarz” nie zgodzili się z porównywalną liczbą uczestników zajęć. Na dowód przedłożono zaświadczenie z OZPN Jelenia Góra o zarejestrowanych grupach młodzieżowych i dziecięcych wraz z liczbą zawodników w poszczególnych grupach. Wykazali, że jako stowarzyszenie samodzielnie pozyskują wiele środków zewnętrznych. W roku ubiegłym była to kwota ponad 50 tysięcy złotych. Środki te wydatkowane są na utrzymanie obiektu, w tym koszenie, zakup paliwa, remonty i naprawy w budynku klubowym, zakup środków czystości, naprawy kosiarki, która i tak została zakupiona ze środków prywatnych, na koszty dojazdu zawodników, zakup sprzętu treningowego i meczowego, wody, apteczki medycznej.

Ponadto w roku 2018 zakupiono sprzęt nagłaśniający, tablicę świetlną. Uzyskane środki zabezpieczone są również na wynajem boisk w okresie zimowym ze sztuczną nawierzchnią, udziału w turniejach halowych. Pokrywanych jest wiele innych kosztów związanych z organizacją pracy w klubie. Zaznaczono przede wszystkim, że są to środki zewnętrzne, a więc środki, które zarząd pozyskuje od sponsorów prywatnych, udziału w ogłaszanych konkursach m.in. MGOPS w Leśnej, KGHM Miedź S.A. Wszystkie prace porządkowe i remontowe wykonują samodzielnie i nieodpłatnie.

Kierownik Referatu Społecznego wskazała, iż prawidłowa liczba dzieci winna być ujęta w złożonej ofercie. Brak ujęcia wszystkich niezbędnych

Rodzaj drużyny	Dofinansowanie z dotacji Gminy Leśna w 2019
seniorzy	18.000
juniorzy	10.000
trampkarze	5.000
młodziki	5.000
orliki	3.000
żaki	3.000

informacji w formularzu ofertowym, wpłynął na niską ocenę wniosku. Zdaniem pracowników urzędu winno być skosztorysowane całe zadanie, ze wskazaniem ile kosztuje całość zadania, planowana dotacja oraz ewentualnie wkład własny lub inne źródła finansowania. W przedłożonej ofercie nie ma np. kosztów rejestracji zawodników, ich ubezpieczenia, itp. Nie wykazano faktycznych kosztów realizacji całego zadania, wkładu własnego oraz innych źródeł finansowania. Wszystkie te braki wpłynęły na niższą ocenę wniosku – gdyby Zarząd klubu ujął w ofercie wszystkie informacje przyniesione na spotkanie, wniosek na pewno miałby wyższą ocenę.

Przedstawiciele MGKS „Włókniarz” stwierdzili, że ofertę przygotowali na tzw. minimum, aby było ją łatwiej rozliczyć, zgodnie ze wskazaniem pracownika Urzędu Miejskiego. W ofercie nie uwzględniono opłat w OZPN w Jeleniej Górze. W przypadku innych środków finansowych ciężko jest im założyć, ile ich pozyskają w ciągu roku.

Burmistrz Leśnej stwierdził, że jest to nieprawidłowe sporządzenie oferty, na podstawie której komisja ocenia realizację zadania, ale wynikało to z nabytego przyzwyczajenia oraz poprzedniego „systemu”. Zachęcał do pełnego kosztorysowania zadania i wskazywania faktycznych kosztów. Podkreślił, iż w związku ze zmianą obowiązujących przepisów w zakresie ogłaszania otwartych konkursów (nowe druki ofert, sprawozdań, itp.) z całą pewnością zostanie przeprowadzone szkolenie w tym zakresie, aby w przyszłości nie było jakichkolwiek niejasności.

Prezes „Włókniarza” Mateusz Surwiło przedstawił sprawozdanie finansowe za 2018 rok, w którym zawarte były ponoszone koszty względem pozyskanych środków. Zauważono, że komisja nie sugerowała się sprawozdaniem finansowym. Komisja zgodnie z regulaminem przy rozpatrzeniu wniosku nie musiała sprawdzać poszczególnych danych ze sprawozdań rocznych – powinny one być zawarte w formularzu oferty, a nie w dodatkowych załącznikach.

Przedstawiciele MGKS „Włókniarz” poinformowali o prowadzonych działaniach na rzecz dzieci i młodzieży. Stwierdzili, że są jednym z największych stowarzyszeń w gminie, a klub stwarza alternatywę spędzania czasu wolnego. Zwrócili uwagę na bardzo zły stan techniczny obiektu szatni, na który wykonano dokumentację techniczną i złożono wniosek o dofinansowanie do Ministerstwa Sportu i Turystyki. Do chwili obecnej konkurs nie został rozstrzygnięty. Wartość inwestycji oszacowano na około 600 tysięcy złotych. Zazaczyli trudności w utrzymaniu boiska, tj. koszenie. Problem złego stanu obiektów sportowych podniósł również przedstawiciel Ludowo-Uczniowskiego Klubu Sportowego „Kwisa”. Największym problemem jest brak prysznicy i zaplecza sanitarnego.

Burmistrz Leśnej wskazał, że są to cenne uwagi, o których należy informować i roz-

mawiać z radnymi Rady Miejskiej w Leśnej. Zadeklarowała rekomendację podczas najbliższych posiedzeń komisji Rady Miejskiej, aby w budżecie corocznie wyasygnować kwotę na poprawę infrastruktury sportowej lub zapewnienie wkładu własnego organizacjom sięgającym po zewnętrzne źródła finansowania w tym zakresie.

Kierownik Referatu Społecznego zadeklarowała wszelką możliwą pomoc klubom. Wskazała na możliwość aplikowania po środki finansowe w wysokości 10.000 złotych w ramach Programu „KLUB” realizowanego przez Ministerstwo Sportu. Ze strony urzędu deklarowała pomoc przy sporządzeniu wniosku. Ze swojej strony zadeklarowała objazd obiektów sportowych w celu poznania ich stanu technicznego. Oświadczyła, że na bieżąco będzie informowała kluby o możliwości pozyskania dodatkowych środków oraz pomocy w sporządzeniu wniosków. Burmistrz przyznał, że jest potrzeba zinwentaryzowania wszystkich obiektów sportowych. Przyznał również, że jedynymi klubami i stowarzyszeniami, których jeszcze nie odwiedził, to „Granica” Miłoszów i „Włókniarz” Leśna.

Poruszono też kwestię dwukrotnego zalania obiektów „Włókniarza” przez powódź. Zdaniem władz klubu, z braku jakiegokolwiek pomocy ze strony władz miasta, tylko dzięki samodzielnemu pracom przywrócono budynek do używalności. Z takim postawieniem sprawy nie zgodził się burmistrz Leśnej, który w odpowiedzi na zarzut dotyczący braku pomocy, przedstawił zestawienie prac finansowanych ze środków gminy w ostatnich latach na rzecz tego klubu.

MGKS Włókniarz Leśna stwierdził – przy aprobacie burmistrza – konieczność zatrudnienia osoby odpowiedzialnej za utrzymanie czystości i porządku na obiektach gminnych, stadionach, placach zabaw i targowisku. Postulat ten zostanie zweryfikowany dla całej infrastruktury sportowej w gminie i wraz z propozycją rozwiązań przedstawiony będzie Radzie Miejskiej. Poruszono kwestię wspólnego transportu drużyn klubowych na mecze wyjazdowe, polegające np. na zakupie wspólnego busa dla stowarzyszeń lub negocjacji cen transportu z firmą przewoźową. Ostatnią z poruszonych spraw była konieczność zmiany w umowie użyczenia obiektu przez OKiS w Leśnej.

Na zakończenie burmistrz Leśnej wniósł o podpisanie przez MGKS „Włókniarz” umowy na zaproponowaną kwotę dotacji oraz złożenie wniosku do Ministerstwa Sportu. Zaproponowana kwota winna wystarczyć przynajmniej na półroczną działalność klubu. Za pół roku, ewentualnie, kiedy klub nie zdoła pozyskać dodatkowych środków, ponownie się spotkamy, aby rozwiązać problem.

Przedstawiciele MGKS „Włókniarz” ostatecznie podpisali umowę o dotację, w wysokości ustalonej przez komisję konkursową.





## Klinika Lalek w Chinach

Zapewne część mieszkańców Gminy Leśna wie, że w malowniczej wiosce u Podnóża Gór Izerskich, na Stacji Wolimierz ma swoją siedzibę... niekromnie można rzec: światowej już sławy Teatr Klinika Lalek.

Po sukcesie w 2015 roku na jednym z największych festiwali na świecie Edinburgh Fringe Festival Teatr Klinika Lalek reprezentuje Kulturę Dolnego Śląska na całym świecie. W Kwietniu Teatr wyjeżdża na dwumiesięczne tournée do Chin gdzie zagra 30 spek-

takli i w kooperacji z Provincial National Shandong Theatre wyprodukuje ogromne teatralne widowisko. Zapowiada się długoletnia współpraca.

Dzieciaczki z przedszkola w Jinan chcą poznać dzieciaczki z przedszkola w Leśnej, znakomici Artyści z Chin chcą prezentować u nas swoją Sztukę, kto wie, może któryś z partnerów Teatru Klinika Lalek zechce zainwestować w Leśnej? Jak powiadają „w naszym cyrku wszystko jest możliwe...” ;-)



## Kwiaty, życzenia, koncert...

Tegoroczne obchody Dnia Kobiet w Ośrodku Kultury i Sportu w Leśnej były wyjątkową uroczystością, którą otworzył burmistrz Leśnej Szymon Surmacz, obdarowując każdą Panią kwiatkiem, przy tym składając z ogromnym szacunkiem i życzliwością najserdeczniejsze życzenia.

Po części oficjalnej rozpoczął się koncert niespodzianka pt. „Czerwone korale” w wykonaniu krakowskiego zespołu „Słowiańska krew”. Artystki zachęcając do wspólnej biesiady śpiewały znane i lubiane przeboje przeplatane śmiesznymi dowcipami. Zapraszać długo nie trzeba było do wspólnej zabawy, gdyż cała sala rozbrzmiewała wspólnym śpiewem, wprawiając wszystkich w doskonały nastrój.

Po skończonym koncercie na Panie w holu domu kultury czekała zaaranżowana kawiarenka, a w niej słodki poczęstunek: ciasta, owoce, kawa i herbata. Przepyszne ciasta upiekły Panie z Koła Gospodyń Wiejskich z Zacisza.

Przed południem w piątek przechodzące koło leśniańskiego ratusza Panie były witane przez Burmistrza Leśnej i panów z urzędu życzeniami, kwiatkami i zaproszeniami na popołudniowe spotkanie.

Piątkowe spotkanie w OkiS było wielkim wydarzeniem kulturalnym oraz ucztą duchową dla wszystkich Pań, bo każda kobieta jest wyjątkowa, piękna, warto o tym pamiętać i doceniać na co dzień, nie tylko od święta.

red. MS

## Leśniańska zagadka nr 2

### Co to za obiekt i gdzie się znajduje?

Odpowiedzi prosimy przysyłać na adres [redakcja@panoramalesnej.pl](mailto:redakcja@panoramalesnej.pl)

Nagrodzone zostaną dwie pierwsze osoby, które udzielą prawidłowej odpowiedzi.

...



Odpowiedź do zagadki z lutowego numeru Panoramy Leśnej: Bastya (baszta obronna) z wejściem do Zamku Czocha od strony Jeziora Leśniańskiego.

Poprawnej odpowiedzi udzielili jako pierwsi: Anna Stawisińska-Urban oraz formik1@wp.pl.

Gratulujemy! Nagroda – zestaw promocyjnych gadżetów Gminy Leśna – jest do odebrania w Urzędzie Miejskim w Leśnej, Rynek 19 w godzinach pracy urzędu (I piętro, pok. nr 9).

## Konkurs na palmę wielkanocną

To już IV edycja konkursu na najpiękniejszą i największą palmę wielkanocną. Stało się już tradycją, że przed Wielkanocą Stowarzyszenie „NIWA” ze Stankowic organizuje właśnie taki, doroczny konkurs.

Termin i miejsce dostarczania prac konkursowych: do 9 kwietnia 2019 r., w Przedszkolu Publicznym w Stankowicach, Stankowice 97, 59-820 Leśna.

Oceny prac zgłoszonych do konkursu dokona komisja powołana przez organizatora konkursu, w ramach dwóch kategorii ocenianych prac – Palm Wielkanocnych:

1. najpiękniejsza,
2. największa z najpiękniejszych.

Konkurs ma charakter otwarty. Uczestnikami Konkursu mogą być grupy twórców, jak np.:

1. osoby dorosłe (rodziny, grupy formalne i nieformalne),
2. dzieci przedszkolne,
3. uczniowie szkół podstawowych, szkół średnich itp.

Z regulaminem Konkursu można zapoznać się na stronie internetowej: <http://stankowice.szkolnastrona.pl>.

Dla autorów zwycięskich prac przewidziano atrakcyjne nagrody. Rozstrzygnięcie konkursu, wraz z wręczeniem nagród, tradycyjnie będzie miało miejsce w Niedzielę Palmową, dnia 14.04.2019 r., ok. godz. 11:00, w kościele w Stankowicach, po Mszy św..

W przypadku ewentualnych pytań prosimy o kontakt telefoniczny lub mailowy z koordynatorem konkursu – Krzysztofem Rozenbajgerem – tel. 663 876 777; mail: [spstankowice@op.pl](mailto:spstankowice@op.pl)

Relację z rozstrzygnięcia zeszłorocznej edycji konkursu można obejrzeć pod linkiem:

[http://bit.ly/palma\\_2019](http://bit.ly/palma_2019)

